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1  

Në rastet e mosparashikimeve konkrete në këtë set dokumentash autoriteti kontraktor do ti 

referohet parashikimeve të legjislacionit dhe rregullave të prokurimit publik në fuqi. 

  

 



I    NJOFTIMI I KONTRATËS 

 

Seksioni 1.  Autoriteti Kontraktor 

 

1.1 Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor 

Emri    Autoriteti Portual Durrës 

Adresa   Lagjja nr. 1, Rruga Tregtare, Durrës 

Tel/Fax  +355 52 2 23115 / 52 2 93420 

E-mail   i.rusi@durresport.al 

Faqja e Internetit www.durresport.al 

 

 

1.2 Lloji i autoritetit kontraktor: 

Institucion qëndror Institucion i pavarur 

 

Njësi e qeverisjes vendore  Tjetër 

 X

1.3 Kontratë në kuadrin e një Marrëveshjeje të veçantë ndërmjet Shqipërisë dhe një 

Shteti tjetër 

Po  Jo X 

 

Seksioni 2               Objekti i kontratës 

 

2.1 Numri i references së procedurës/lotit: REF-70453-09-01-2020. 

  

2.2 Lloji i “Kontratave Publike për Shërbime” 

 

Konkurs Projektimi Shërbime Konsulence Shërbime të tjera 

  X

 

     

2.3    Kontratë në bazë të Marrëveshjes Kuadër 

 

Po  Jo X 

 

2.4            Lloji i Marrëveshjes Kuadër 

 

 Me një Operator Ekonomik                  

 Me disa operatorë ekonomikë              



Të gjitha kushtet janë të përcaktuara        Po                      Jo    

 

Në Marrëveshjen Kuadër me 1 Operator Ekonomik, kur të gjitha kushtet janë të 

përcaktuara, të jepen arsyet e përzgjedhjes së kësaj lloj Marrëveshje Kuadër 

 

 

 

 

2.5  Numri i operatorëve ekonomikë me të cilët do të perfundojë Marrëveshja 

Kuadër:___________(Këtu duhet të përcaktohet numri maksimal i operatorëve ekonomikë 

me të cilët do të lidhet Marrëveshja Kuadër). 

 

2.6 Kushtet që do zbatohen në rastin e rihapjes së 

konkurimit dhe/ose përdorimi i mundshëm i 

blerjes elektronike 

      

 

2.7 Autoriteti kontraktor /Autoritetet kontraktore, të cilat do të lidhin marrëveshjen 

kuadër: _________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

2.8  Përshkrim i shkurtër i kontratës/marrëveshjes kuadër 

1. Fondi limit/Vlera e pritshme e kontratës: ALL 3.736.183.195 (tre miliardë e 

shtatëqind e tridhjetë e gjashtë milion e njëqind e tetëdhjetë e tre mijë e njëqind e 

nëntëdhjetë e pesë) lekë, pa TVSH. 

2.  Në rastin kur objekti i prokurimit përbëhet nga disa artikuj,  shumatorja e 

çmimeve për njësi është  __________________________________________ 

3. Burimi i Financimit: Nga fondet e vetë Institucionit. 

Burimi i financimit për këtë shërbim është i parashikuar nga të ardhurat, që 

sigurohen nga tarifat portuale për shërbimet me kontejnerët, në këtë mënyrë 

financimi dhe likujdimi ndër vite është i garantuar, nga ana tjetër synohet të 

optimizohet kryerja e këtij shërbimi përmes uljes së kostove dhe rritjes së 

përfrmancës nga qasja në shërbim e një operatori me përvojë. 

4. Objekti  i kontratës/marrëveshjes kuadër:  

“Shërbimi i menaxhimit dhe operimit të Terminalit të Konteinerëve në portin e 

Durrësit tek operatorë portualë privatë të specializuar për 5 vjet”. 



 

2.9 Kohëzgjatja e kontratës ose afati kohor për ekzekutimin:   

Kohëzgjatja në muaj 60 (gjashtëdhjetë) ose ditë  

ose  

duke filluar nga  / /   me përfundim në  / /  

 

Kontrata me afat deri në 5 vjet me ofruesin këtyre shërbimeve, shmang kostot administrative 

që mund të kishte procedura e prokurimit në mënyrë të përsëritur  dhe shmang riskun që sjell 

kryerja cdo vit e procedurës, kjo sepse procedurat e prokurimeve kërkojnë një kohë të caktuar 

e cila do të cila do të sillte si pasoje mungesën e shërbimit ose në rastin më të mirë kosto 

shtesë përgjatë këtyre periudhave tranzitore. 

Afati i parashikuar 5 vjeçar lidhet ngushtësisht me natyrën e shërbimit të prokuruar, 

kompleksitetin dhe financimin e tij, veçanërisht nga pikëpamja e përmirësimit teknik të 

mjeteve e pajisjeve dhe rritjen e eficensës së Terminalit të Kontejnerëve. Kjo kontratë 

komplekse kërkon financim shumëvjeçar dhe të strukturuar, duke marrë parasysh dhe 

indikatorë performance disa-vjeçarë, të cilët nuk mund të jetësohen brenda një viti buxhetor. 

 

2.9.1 Kohëzgjatja e Marrëveshjes Kuadër  

 

Kohëzgjatja në muaj:  ••  ose ditë: •••• (nga nënshkrimi  i Marrëveshjes Kuadër(jo më 

shumë se (4) vjet) 

Ose duke filluar nga     ••/••/•• (dd/mm/vvvv)  

Përfunduar më             ••/••/•• (dd/mm/vvvv) 

 

2.10 Vendi i kryerjes së shërbimeve, objekti i kontratës/marrëveshjes kuadër: 

 

Shërbimet do të kryehen në terminalin e kontejnerëve në Portin e Durrësit. Në Terminal do të 

realizohet menaxhimi, operimi, mirëmbajtja dhe përmiresimi teknik, si edhe adaptimi për të 

përmbushur kërkesat aktuale dhe të ardhshme të trafikut në Portin e Durresit duke përfshire 

ngarkimin dhe shkarkimin e anijeve konteinerike, aktivitetet e lidhura si  depozitim 

konteinerësh, magazinim, lëvizje ekstra, transportim, spontimi, mbushje-zbrazje, shifting, 24 

orë për 7 ditë të javës, përfshire marrjen e masave e alokimin e burimeve të kerkuara për 

mjete, pajisje, sisteme, praktika, procedura, programe, organizim dhe burime njerezore në 

përputhje me praktikat më të mira industriale, në përputhje me specifikimet dhe të dhënat e 

detajuara të këtij dokumenti. 

 

 

2.11 

 Ndarja në Lote:   

 

Po  Jo X 



Nëse po,  

 

2.12 Përshkrim i shkurtër i loteve  

(Objekti  dhe fondi limit i loteve)  

1__________________________________________________________________________

___2.______________________________________________________________________

______3.___________________________________________________________________

_________etj 

 

Një Ofertues mund të aplikojë për [një lot], [disa lote], [të gjitha lotet]. Për çdo lot paraqitet 

një ofertë e veçantë. 

 

2.13 Opsionet:   

Numri i rinovimeve të mundshme (nëse ka):  

Ose: nga  në    

 

2.14 Do të pranohen variantet:   

Po  Jo X 

 

2.14.1       Do të pranohet nenkontraktimi:   

Po  Jo X 

 

Nese do te lejohet nenkontraktimi, te specifikohet perqindja e lejuar per nenkontraktim: 

____ 

 

Autoriteti kontraktor do t’i beje pagesa te drejperdrejte nenkontraktorit: 

 

Po  Jo  

Shenime te tjera 

 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

_________ 

 

2.15 Gjatë procesit të prokurimit në fushën e Teknologjisë të Informacionit dhe 

Komunikimit (TIK) janë përdorur standartet e përgatitura nga Agjencia Kombëtare e 

Shoqerisë së Informacionit: 

 

Po  Jo X 

 



2.16 Gjatë procesit të prokurimit në fushën e Teknologjisë të Informacionit dhe 

Komunikimit (TIK), në rastin kur standardet janë të pa-aplikueshme, është marrë 

miratimi paraprak nga Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit: 

 

Po  Jo X 

 

Seksioni 3             Informacioni ligjor, ekonomik, financiar dhe teknik  

 

3.1   Kriteret e Pranimit sipas shtojcës 10. 

 

Sigurimi i Ofertës2: (i zbatueshëm në rastin e procedurave të prokurimit me vlerë më të lartë 

se kufiri i lartë monetar, në rast se kërkohet nga autoriteti kontraktor). 

 

Operatori Ekonomik paraqet Formularin e sigurimit të ofertës, sipas Shtojcës 5.  Vlera e 

kërkuar e sigurimit të ofertës është 2% e fondit limit. Vlera e kërkuar e sigurimit të ofertës 

është 74,723,663.90 Lekë (shtatëdhjetë e katër milion e shtatëqind e njëzet e tre mijë e 

gjashtëqind e gjashtëdhjetë e tre / pikë nëntëdhjetë). 
Vlera e kërkuar e sigurimit 2% e fondit limit do të jetë në formën e një depozite apo 

garancie të lëshuar nga një bankë ose një shoqëri sigurimi, e licensuar nga shteti ku vepron 

banka ose shoqëria e sigurimit për të ushtruar këtë veprimtari. 

 

Në rastet e dorëzimit të ofertës për Lote, vlera e sigurimit të ofertës, kur kërkohet, për secilin 

nga Lotet është si më poshtë: 

 

Loti 1   ______ Lekë  

Loti 2   ______ Lekë 

 

Seksioni 4             Procedura 

 

4.1 Lloji i procedurës: E Kufizuar - mbi kufirin e lartë monetar 

 

Procedurë prokurimi e rishpallur 

 

Po  Jo X 

 

Nëse është procedurë e rishpallur të plotësohen të dhënat identifikuese të procedurës së 

anuluar: 

 

a) Numri i referencës në sistemin e prokurimit elektronik të procedurës së prokurimit të 

anulluar 

___________________________________________________________________________

__ 

b) Objekti i prokurimit të procedurës së prokurimi të anulluar 

__________________________ 

                                                 
2 Sigurimi i ofertes nuk kërkohet në procedurat e prokurimit  me vlerë më të ulët se kufiri i lartë monetar 



c)Fondi limit i procedurës së prokurimit të anulluar 

__________________________________ 

 
 

Kjo procedurë përfshin dy faza kryesore: 

 

Faza 1 –   Parakualifikimi:  

Kandidatët do të dorëzojnë dokumentacionin mbështetës në lidhje me kapacitetet teknike, 

ligjore, ekonomike dhe dokumentat e kërkuara në DT. Autoriteti Kontraktor do të shqyrtojë 

dokumentat e dorëzuara nga Kandidatët dhe do të vlerësojë nëse ky dokumentacion plotëson 

kërkesat e kualifikimit të përcaktuara në dokumentat e tenderit. Kandidatët, që nuk i 

plotësojnë kriteret e kualifikimit, skualifikohen dhe njoftohen menjëherë për këtë skualifikim. 

 

Faza 2 - Ftesa për Ofertë: Autoriteti Kontraktor do të dërgojë një ftesë për ofertë tek 

Kandidatët, të cilët, kanë plotësuar kërkesat për parakualifikim duke i ftuar të dorëzojnë një 

ofertë teknike dhe ekonomike. Ofertat do të shqyrtohen dhe vlerësohen nga Autoriteti 

Kontraktor për të përcaktuar ofertën fituese. Ofertat shqyrtohen dhe vlerësohen sipas 

kritereve përkatëse nga Autoriteti kontraktor. Ky i fundit ia jep kontratën atij Ofertuesi që ka 

paraqitur ofertën më të mirë të vlerësuar. 

 

4.2 Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:   

A) çmimi më i ulët    

Ose 

B)  oferta ekonomikisht më e favorshme  X 

lidhur me rëndësinë:  Çmimi 50 pikë;     

                                   Propozimi Teknik 50 pikë  

 

Autoriteti Kontraktor duhet të specifikojë pikët për çdo kriter vlerësimi të vendosur. 

Metodologjia e vlerësimit:  

 

Nr  Kriteri  
Piket maksimale 

(P)  

Formula e llogaritjes 

në pikë   

1 
Oferta ekonomikisht më e favorshme 

(çmimi më i ulët) 

50 pikë  

2 Propozimi teknik:  
50 pikë 

 

 

2.1 

Metodologjia e propozuar e operacioneve 

te terminalit te Konteinereve (CTD) 

(Operational Plan). 

(15 pikë); 

 

 

2.2 
Plani i propozuar mbi Permiresimin 

Teknik te Terminalit. 

(15 pikë);  

2.3 Propozimi mbi implementimin e Sistemit 

lnformativ dhe Menaxhues te Terminalit 

te Konteinereve. 

(10 pikë); 

 



2.4 Plan i propozuar i Burimeve Njerezore. (5 pikë); 

 

 

2.5 Plani i Marketingut. (5 pikë);  

  Totali  100 Pikë   

 

Propozimi teknik i specifikuar me pikët për çdo kriter 

 

1. Metodologjia e propozuar e operacioneve te terminalit te Kontejnerëve (Operational 

Plan).  

Plani Operacional të jetë gjithëpërfshirës dhe i detajuar i Operacioneve ne Terminalin e 

Kontejnerëve për te gjitha dhe çdo zone  te aktivitetit te ofruesit te shërbimit duke 

paraqitur, por pa u kufizuar, ne: 

 te gjitha operacionet ( ngarkim/shkarkimin, spostim/ristivim, mbushje/zbrazje, 

lëvizje extra, peshim etj), 

 planifikimet,  

 aktivitetet,  

 burimet e standardet,  

 normat dhe cilësitë etj. 

 

Propozimi për standartet e produktivitetit per ngarkim shkarkimin e Kontejnerëve me 

baze njësinë TEU i cili do te behet pjese e detyrueshme e kontratës se bashku me një afat 

kohor te detyrueshëm (Performance Benchmark Plan) 

 

15 pikë  

 

2. Plani i propozuar mbi Gatishmërinë dhe Përmirësimin Teknik te Terminalit  (Terminal 

Technical Readiness and Upgrading Plan), infrastrukturën, mjetet dhe makineritë e terminalit 

dhe pajisjet shtese te tyre se bashku me nje afat kohor te detyrueshëm per zbatim për 5 vitet e 

veprimtarisë.  

 

Gjithashtu një Plan mbi Mirëmbajtjen Parandaluese dhe Riparimin e Mjeteve 

(Maintenance & Repair Plan), së bashku me një afat kohor te detyrueshëm per 5 vjetet e 

veprimtarisë.  

Kjo aftësi duhet te përfshije gatishmërinë e kontraktorit për 24/7. Planet e propozuara nga 

operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesin e detajuara, por pa u kufizuar,  për: 

 Shërbimin periodik-teknik dhe parandalues për rritjen e gatishmërisë teknike të 

mjeteve dhe mekanizmave operues në terminal bazuar në manualet teknike të tyre. 

 Planin e masave për identifikimin, sigurimin dhe zgjidhjen e defekteve duke 

kthyer në eficencë të plotë funksionale mjetet dhe mekanizmat operues në 

terminal. 

 Mënyra e planifikimit afat shkurtër dhe afat mesëm të pjesëve të këmbimit, 

gomave, dhe lubrifikantëve bazuar në manualet e mjeteve dhe mekanizmave 

operues në terminal. 



 Mjetet operacionale dhe ngarkesat konteinerike duhet të jenë të siguruara sipas 

standarteve kombëtare dhe europiane. 

 Certifikimin e mjeteve operues dhe ngarkesave në terminal sipas standarteve 

kombëtare dhe europiane. 

 

15 pikë  

3. Propozimi mbi implementimin e Sistemit lnformativ dhe Menaxhues te Terminalit te 

Konteinereve (Terminal Operating System TOS) përfshire te gjitha aktivitetet përkatëse 

te planifikimit, operimit, teknike, financiare dhe administrative duke përfshire dhe planet 

e vendosjeve, statistikat, performancen dhe dokumentet dhe raportet e lidhura me to.  

 

Ofertuesit janë te lutur për te përfshire ne ketë sistem modulet e domosdoshëm për 

shkëmbimin e informacionit me respektivisht përdoruesit e terminalit përfshire edhe 

rrjetin e agjentivë të kontejnerëve dhe te partnereve përkatës si dhe agjencitë doganore se 

bashku me një afat kohor te detyrueshëm për zbatim (TOS implementation Plan). 

Planet e propozuara nga operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesin e detajuara, por 

pa u kufizuar: 

 Planin e zbatimit të ndërtimit dhe funksionimit të sistemit brenda 6 mujorit të 

parë. 

 Zbatimin e të gjitha moduleve të përfshira në termat e referencës e sistemit TOS. 

 Ndërlidhja me agjencitë ligjzbatuese dhe operatorët privatë që operojnë me 

terminalin e kontejnerëve. 

 Krijimin e infrastrukturës IT të nevojshme, (server, switch, fibër, etj), për 

funksionimin e sistemit TOS. 

 Mënyra e planifikimit të mirëmbajtjes së infrastrukturës TIK. 

 

10 pikë 

 

4. Plan i propozuar i Burimeve Njerëzore, duke përfshire planin e organizimit, linjat e 

koordinimit dhe informimit dhe përshkrimin e detyruar te punës për çdo punonjës kyç. 

(Plani i Organizimit te Burimeve Njerëzore). 

Program i propozuar për Sigurinë dhe Shëndetin ne pune, dhe ndihmat sociale te stafit 

(Occupational Health, Safety and Welfare Program) i cili preferohet te jene ne përputhje 

se bashku me një afat kohor te detyrueshëm për t'u zbatuar.  

 

5 pikë 

 

4. Plan i propozuar, gjithëpërfshirës dhe i detajuar i Marketingut se bashku me nje afat 

kohor te detyrueshëm për zbatim (Marketing Plan), për nxitjen e rritjes te volumeve 

dhe përpunimit te tyre, sipas grafikut te kërkuar te zbatimit. 

 



Planet e propozuara nga operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesin te detajuara, por 

pa u kufizuar: 

 Situatën e tregut dhe pozicionin e operatorit ekonomik në treg; 

 Analizën e riskut, synimet, qëllimet dhe vizionin duke evidentuar përparësitë dhe 

analizën konkurruese; 

 Strategjinë e marketingut, planin e aktiviteteve dhe metodologjinë e identifikimit të 

klientëve kyç dhe ato potencial; 

 Promovimi shërbimeve dhe marrëdhëniet me klientët; 

 Analiza SWOT 

 

5 pikë 

 

                                              

4.3 Afati kohor për dorëzimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje:   

Data: 22/09/2020 (dd/mm/vvvv)   Ora: 10:00 

Vendi: www.app.gov.al. 

 

Kur oferta kërkohet të paraqitet me mjete elektronike operatorët ekonomikë duhet të 

dorëzojnë ofertën në mënyrë elektronike në faqen zyrtare të APP-së, www.app.gov.al 

 

4.4 Afati kohor për hapjen e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje:   

Data: 22/09/2020 (dd/mm/vvvv)   Ora: 10:00 

Vendi: www.app.gov.al. 

 

Informacioni mbi ofertat e paraqitura me mjete elektronike duhet t’i komunikohet të 

gjithë atyre Operatorëve Ekonomikë që kanë dorëzuar oferta, në bazë të kërkesës së 

tyre. 

 

4.5 Periudha e vlefshmërisë së ofertave: 150 (njëqind e pesëdhjetë) (e 

shprehur në ditë) 

 

4.6 Gjuha (-ët) për hartimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje:   

 

Shqip X Anglisht X

Tjetër _______________ 

 

Seksioni 5                    Informacione plotësuese 

 

5.1 Dokumenta me pagesë (i zbatueshëm vetëm për procedurat që nuk zhvillohen 

me mjete elektronike): 

  

http://www.app.gov.al/


Po  Jo X

Nëse Po 

Monedha _________ Çmimi _______ 

 

Ky çmim mbulon kostot aktuale të kopjimit dhe shpërndarjes së DT tek Operatorët 

Ekonomikë. Operatorët Ekonomikë të interesuar kanë të drejtë të kontrollojnë DT para 

blerjes së tyre.  

 

5.2     Informacione shtesë (vendi, zyra, mënyrat për tërheqjen e dokumentave të 

tenderit)  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______ 

Data e shpërndarjes së këtij njoftimi 02/09/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Njoftimi i kontrates për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor, i cili do të publikohet 

në Buletinin e Njoftimeve Publike 

 

 

1. Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor 

 

Emri    Autoriteti Portual Durrës 

Adresa   Lagjja nr. 1, Rruga Tregtare, Durrës 

Tel/Fax  +355 52 2 23115 / 52 2 93420 

E-mail   i.rusi@durresport.al 

Faqja në Internet www.durresport.al 

 

2.  Lloji i procedurës se prokurimit:  E kufizuar - mbi kufirin e lartë monetar 

 

3. Objekti  i kontratës/marrëveshjes kuadër:  

- “Shërbimi i menaxhimit dhe operimit të Terminalit të Konteinerëve në portin e 

Durrësit tek operatorë portualë privatë të specializuar për 5 vjet”. 

 

4. Numri i referencës së procedurës/lotit: REF-70453-09-01-2020. 

 

5. Fondi limit:  ALL 3.736.183.195 (tre miliardë e shtatëqind e tridhjetë e gjashtë milion 

e njëqind e tetëdhjetë e tre mijë e njëqind e nëntëdhjetë e pesë) lekë, pa TVSH.  

 

6. Kohëzgjatja e kontratës ose afati kohor për ekzekutimin:  60 (gjashtëdhjetë) muaj. 

     

7. Afati kohor për dorëzimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje: 

     22.09.2020, ora 10:00. 

 

8. Afati kohor për hapjen e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje: 

     22.09.2020, ora 10:00. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II.  UDHËZIME PËR OPERATORËT EKONOMIKË 

 

Seksioni 1. Hartimi i kërkesës/ofertës 

 

1.1  Kandidatët/Ofertuesit janë të detyruar të përgatisin kërkesë/oferta, në përputhje me 

kërkesat e përcaktuara në këto DT. Kërkesat/Ofertat që nuk përgatiten në përputhje 

me këto DT do të refuzohen si të papranueshme. 

 

1.2  Kandidatët/Ofertuesit përballojne kostot që lidhen me përgatitjen dhe dorëzimin e 

ofertës së tij. Autoriteti Kontraktor nuk është përgjegjës për këto kosto.  

 

1.3  Për procedurat e prokurimit që zhvillohen në rrugë shkresore, origjinali i 

kërkesës/ofertës duhet të shtypet ose të shkruhet me bojë qe nuk fshihet. Të gjitha 

fletët e kerkesës/ofertes duhet të lidhen së bashku dhe të numerizohen. Të gjitha fletët 

e kerkeses/ofertës, përveç literaturës së pandryshueshme e të printuar duhet të pajisen 

me iniciale ose të nënshkruhen nga Personi(-at) e autorizuar. Çdo ndryshim në 

kërkesë/ofertë duhet të jetë i lexueshëm dhe i firmosur nga Personat e Autorizuar.  

 

1.4      Në rast të ofertave të paraqitura nga një bashkim operatorësh ekonomikë, oferta duhet 

të  shoqërohet me Prokurën/autorizimin me Shkrim për Personat e Autorizuar që do të 

përfaqësojnë bashkimin gjatë procedurës së prokurimit 

 

1.5 Operatori ekonomik, mban përgjegjësi për të gjithë dokumentacionin e paraqitur si 

pjesë e ofertës. Në rast verifikimi të përmbajtjes së dokumentacionit të paraqitur, apo 

të vetëdeklarimeve, kur përmbajtja e tyre nuk rezulton e vërtetë, operatori ekonomik 

ndodhet në kushtet e parashikuara në nenin 13, pika 3, gërma (a) të LPP-së. 

 

Seksioni 2   Faza I - Parakualifikimi   

 

2.1  Paraqitja e kërkesave për pjesmarrje duhet të bëhet brenda afatit përfundimtar të 

përcaktuar në Njoftimin e Kontratës. 

 

Me plotesimin e Shtojcës“Deklaratë mbi garantimin e zbatueshmërisë së  Dispozitave 

Ligjore në Marrëdhëniet e Punës„, operatori ekonomik pranon se ka kontrata pune me 

çdo punëmarrës dhe që respekton të drejtat e punëmarrësve, sipas dispozitave të Kodit 

të Punës (ku përfshihen edhe të drejtat e gruas shtatzënë, gruas që sapo ka lindur 

dhe/ose gruas me fëmijë në gji, të parashikuara në nenet 104, 105, 105/a, 106, 108 dhe 

115, dhe të legjislacionin të punës në tërësi. 

 

 

Kërkesat e paraqitura pas skadimit të afatit përfundimtar do t’u kthehen të pahapura 

Kandidatëve.  

 

2.2  Kërkesat duhet të dorëzohen në adresën e mëposhtme: 

 _____________________________________________________________________

__ 

 

Kur Kërkesa kërkohet të paraqitet me mjete elektronike operatorët ekonomikë 

duhet të dorëzojnë ate në faqen zyrtare të APP-së, www.app.gov.al. 

 

http://www.gov.al/


2.3 Për procedurat e prokurimit, që zhvillohen në rrugë shkresore, operatorët Ekonomikë 

duhet të dorëzojnë kërkesën origjinale të futur në një zarf jotransparent, te mbyllur, të 

vulosur dhe firmosur me emrin dhe adresën e Kandidatit dhe të shënuar: “Kërkesë për 

parakualifikimin në procedurën Nr.  e Njoftimit___________” 

 

“MOS E HAPNI, ME PËRJASHTIM TË RASTEVE KUR ËSHTË I 

PRANISHËN KOMISIONI I VLERËSIMIT TË OFERTËS DHE JO PARA 

_____________ (dd/mm/vv),  ______ora_____”. 

 

Kur Kërkesa kërkohet të paraqitet me mjete elektronike operatorët ekonomikë 

duhet të dorëzojnë ate në faqen zyrtare të APP-së, www.app.gov.al. 

 

Seksioni 3      Faza II - Dorëzimi i ofertave   

 

3.1      Ofertat do të dorëzohen vetëm nga kandidatët, të cilëve u është dërguar ftesa për ofertë 

nga Autoriteti Kontraktor, sipas modelit të dhënë në Shtojcën 2. 

 

Kur oferta kërkohet të paraqitet me mjete elektronike operatorët ekonomikë 

duhet të dorëzojnë ate në faqen zyrtare të APP-së, www.app.gov.al. 

 

3.2  Oferta duhet të përfshijë dokumentat e mëposhtëm: 

 

a) Formulari i Ofertës Ekonomike, plotësuar sipas Shtojcës 3 të DT.  

b) Deklaratë për paraqitje oferte të pavarur, sipas Shtojcës 3/1 të DT. 

c) Dokumentat që lidhen me objektin e prokurimit (skica, katalogje, kampione etj) 

___________ , 

___________ , 

___________ . 

 

 ç) (Opsion) ofertën alternative teknike (nëse parashikohet)  

 

 

            Një Operator Ekonomik duhet të paraqesë vetëm një ofertë. 

 

3.3        Fshehtësia e procesit sipas nenit 25 të LPP-së. 

 

3.4  Për procedurat e prokurimit, që zhvillohen në rrugë shkresore, Operatorët Ekonomikë 

duhet të dorëzojnë vetem ofertën origjinale të futur në një zarf jotransparent, te 

mbyllur, të vulosur dhe firmosur me emrin dhe adresën e Ofertuesit dhe të shënuar: 

“Ofertë për kryerjen e __________shërbimeve; Nr e Njoftimit të _______________  

 

“MOS E HAPNI, ME PËRJASHTIM TË RASTEVE KUR ËSHTË I 

PRANISHËN KOMISIONI I VLERËSIMIT TË OFERTËS, DHE JO PARA 

___________ (dd/mm/vv)    ora ______”. 

 

Kur oferta kërkohet të paraqitet me mjete elektronike, operatorët ekonomike 

duhet të dorëzojnë ofertën në mënyrë elektronike në faqen zyrtare të APP-së,   

www.app.gov.al.  

 

http://www.gov.al/
http://www.gov.al/


3.5 Për procedurat e prokurimit, që zhvillohen në rrugë shkresore, ofertuesit mund të 

modifikojnë ose të tërheqin ofertat e tyre, me kusht që ky modifikim ose tërheqje të 

kryhet para afatit kohor përfundimtar për paraqitjen e ofertave. Si modifikimet, ashtu 

edhe tërheqjet duhet t’i komunikohen Autoritetit Kontraktor me shkrim para datës së 

fundit për dorëzimin e ofertave. Zarfi që përmban deklaratën e Ofertuesit duhet të 

shënohet përkatësisht: “MODIFIKIM OFERTE” ose “TËRHEQJE OFERTE”. 

 

Kur oferta kërkohet të paraqitet me mjete elektronike, ofertuesi mund te 

modifikojë në cdo kohë ofertën deri para afatit kohor përfundimtar për 

dorëzimin e ofertave pa patur nevojë për ndonjë komunikim me autoritetin 

kontraktor, pasi veprimet kryhen në llogarinë e tij, në faqen zyrtare te APP-së,  

www.app.gov.al. 

 

Seksioni  4     Përllogaritja e ofertës ekonomike  

 

4.1  Operatori Ekonomik duhet të plotësojë Formularin e Ofertës Ekonomike 

bashkangjitur me këto DT, duke përcaktuar shërbimet që do të ekzekutohen dhe 

çmimin e tyre. 

 

4.2  Të gjitha çmimet duhet të kuotohen në Monedhën Shqiptare (Lek), duke përfshirë 

edhe tatimet që zbatohen por pa përfshirë TVSH-ne. Nëse çmimet kuotohen në një 

monedhë të huaj, atëherë ato duhet të kthehen në Lekë Shqiptare sipas kursit zyrtar të 

këmbimit të Bankës së Shqipërisë, në datën në të cilën është dërguar për publikim 

njoftimi i kontratës dhe duhet të ruhen në atë kurs deri në skadimin e periudhës së 

vlefshmërisë së ofertës. 

 

4.3  Ofertuesi duhet të shënojë në Formularin e Ofertes Ekonomike çmimet totale të 

ofertës të të gjitha Shërbimeve, pa TVSH. Vlera e TVSH-së, kur aplikohet, i shtohet 

çmimit të dhënë dhe përbën vlerën totale të ofertës. 

 

4.4       Në rastin e nje marrëveshje kuadër ku të gjitha kushtet NUK janë përcaktuar Çmimet 

për kontratat e bazuara në marrëveshjen kuadër nuk janë të fiksuara; ato janë objekt i 

ndryshimit pas një Mini-konkurrimi në mes të palëve në marrëveshjen kuadër. 

 

4.5   Sigurimi i Ofertës, kur kërkohet, duhet të dorëzohet bashkë me Ofertën para skadimit 

të afatit kohor për dorëzimin e ofertave. Mospajtimi me kërkesat për sigurimin e 

ofertës do të ketë si pasojë refuzimin e ofertës.   

 

4.6  Sigurimi i Ofertës, kur kërkohet, mund të dorëzohet në një nga format e mëposhtme: 

 

a) garanci bankare 

b) garanci sigurimi 

  

Formulari i sigurimit të ofertës duhet të nënshkruhet nga lëshuesi (Banka, kompania e 

sigurimit, etj) dhe duhet të dorëzohet së bashku me oferten para hapjes së ofertave, 

përndryshe oferta do të refuzohet.  

 

http://www.app.gov.al/
http://www.app.gov.al/


           Dokumentat si më sipër duhet të jenë të vlefshëm përgjatë gjithë periudhës së 

vlefshmërisë së ofertës. Në rastin kur sigurimi i ofertës ka formën e një garancie 

bankare, Autoriteti Kontraktor ia rikthen ofertuesve sigurimin përkatës brenda 15 

ditëve nga nënshkrimi i kontratës. 

 

4.7      Periudha e Vlefshmërisë së Ofertës 

 

Periudha e vlefshmërisë së ofertës fillon që nga momenti i hapjes së ofertave. Në çdo 

rast, të paktën 5 ditë nga përpara përfundimit të afatit kohor për vlefshëmrinë e 

ofertave, autoriteti kontraktor mund t’i kërkojë Ofertuesit me shkrim të zgjasë 

periudhën e vlefshmërisë, deri në një datë të caktuar. Ofertuesi mund t’a refuzojë këtë 

kërkesë me shkrim pa humbur të drejtën për rimbursim të sigurimit të ofertës, kur ka 

një tillë. Ofertuesi që bie dakord të zgjasë periudhën e vlefshmërisë së ofertës njofton 

Autoritetin Kontraktor me shkrim, dhe  paraqet një sigurim oferte të zgjatur, nëse ka 

pasur një të tillë. Oferta nuk mund të modifikohet. Nëse Ofertuesi nuk i përgjigjet 

kërkesës së bërë nga Autoriteti Kontraktor lidhur me zgjatjen e periudhës së 

vlefshmërisë së ofertës, ose nuk e pranon kërkesën në fjalë, ose nuk  paraqet një 

sigurim të zgjatur të ofertës, kur kërkohet, atëherë Autoriteti Kontraktor do të refuzojë 

ofertën. 

 

4.8   Veprimet e jashtëligjshme sipas Nenit 26 të LPP-së 

 

 

Seksioni 5.   Vlerësimi i ofertave 

 

5.1       Kriteret e përzgjedhjes 

 

 (Opsioni 1) Çmimi më i ulët i ofertës së kualifikuar. 

 

Kontrata do t’i akordohet atij Ofertuesi që ka ofruar çmimin më ulët të ofertës së 

kualifikuar. 

 

(Opsioni 2) Oferta ekonomikisht më e favorshme. 

        

         Për kriteret vlerësuese duhet përcaktuar qartë pesha specifike e  secilit kriter  dmth sa 

pikë do të ketë çdo kriter dhe si do të llogariten pikët për ofertuesit e njëpasnjëshëm. 

  

 Ky vlerësim do të kryhet sipas përcaktimeve në Seksionin 4, pika 4.2 “Kriteret e 

përzgjedhjes së fituesit. 

 

       Të gjitha kriteret vendosura për vlerësimin e ofertave duhet të jenë sa më objektive 

dhe të shprehen në shifra. Në çdo rast kur kriteret janë më shumë se një, pesha e 

kriterit të cmimit nuk do të jetë më pak se 50 pikë. Pikët maksimale që do të marrë një 

ofertë do të jenë 100. 

 

         Formula me të cilën do të llogariten pikët e ofertuesve në këtë rast është:   



Po= Pk1+Pk2+Pk3+..... 

 

Ku: 

Po -  jane pikët totale të ofertës së vlerësuar 

Pk1/Pk2/Pk3/... -  jane pikët për çdo kriter të vlerësuar 

 

Pikët për çdo kriter përllogariten sipas formulës: 

 

Pk1= Vmink1 x Pmaxk1/Ok1 

 

Pk1 _____    Pikët e kriterit që vlerësohet 

Vmin k1       Vlera e më e ulët e kriterit që vlerësohet 

Pmaxk1        Pikët maksimale që i jepen kriterit që vlerësohet 

Ok1              Treguesi i ofertës për kriterin që vlerësohet 

 

 

Sqarim 

Si kriter vlerësimi duhet të përzgjidhet vetëm njëri prej opsioneve. Plotësimi i të dy 

opsioneve e bën procedurën të pavlefshme. 

 

Në rastin e prokurimit të marrëveshjes kuadër, kur objekt i kësaj marrëveshje janë biletat e 

transportit ajror ndërkombëtar, në vend të çmimit do të përdoret marzhi i fitimit i shprehur në 

përqindje. 

 

5.2      Korrigjimi i gabimeve dhe pjesët e hequra 

 

5.2.1 Autoriteti Kontraktor korrigjon ato gabime në ofertë, që janë thjesht të një natyre 

aritmetike, nëse gabimi zbulohet gjatë shqyrtimit të ofertave. Autoriteti Kontraktor e 

njofton menjëherë Ofertuesin në fjalë me një njoftim me shkrim/elektronik mbi çdo 

korrigjim të tillë dhe mund të vazhdojë me ndryshimin e gabimit, me kusht që 

Ofertuesi t’a ketë miratuar këtë komunikim që i është bërë. Nëse Ofertuesi refuzon të 

pranojë korrigjimin e propozuar, atëherë oferta do të refuzohet, pa konfiskim të 

sigurimit të ofertës, nëse ekziston një e tillë.    

 

5.2.2  Gabimet në llogaritjen e çmimit do të korrigjohen nga Autoriteti Kontraktor, si  më 

poshtë:   

 

- në rast se ka mospërputhje ndërmjet shumave të shprehura në shifra dhe atyre në 

fjalë, atëherë do të mbizotërojnë shumat e shprehura në fjalë, me përjashtim të rasteve 

kur shuma në fjalë lidhet me një gabim aritmetik;  

 

- nëse ka mospërputhje ndërmjet çmimit njësi dhe vlerës së përgjithshme që merret 

nga shumëzimi i çmimit njësi dhe sasisë, atëherë do të mbizotërojë çmimi njësi, dhe 

rrjedhimisht duhet të korrigjohet shuma në total, nëse ka një gabim në një shumë total, 

që korrespondon me mbledhjen ose zbritjen e nëntotaleve, atëherë do të mbizotërojë 

nëntotali dhe totali duhet të korrigjohet. Shumat e korrigjuara në këtë mënyrë janë të 



detyrueshme për ofertuesin. Nëse ofertuesi nuk i pranon ato, atëherë oferta e tij do të 

refuzohet Ofertat me gabime aritmetike refuzohen, kur shumat absolute të të gjitha 

korrigjimeve janë më shumë se  ± 2% e vlerës së ofertës ekonomike të ofruar. 

  

5.3      Ofertat anomalisht të ulëta 

 

5.3.1   Nëse oferta e dorëzuar, rezulton anomalisht e ulët në lidhje me shërbimet e ofruara, 

atëherë Autoriteti Kontraktor i kërkon Ofertuesit në fjalë të justifikojë çmimin e 

ofruar. Nëse Ofertuesi nuk arrin të japë një justifikim që të bindë Autoritetin 

Kontraktor, atëherë ky i fundit ka të drejtë të refuzojë ofertën.  

 

5.3.2   Oferta do të cilësohet anomalisht e ulët sipas përcaktimit të bërë në nenin 66 të Kreut 

VII të RrPP. 

Në rastin kur janë të vlefshme dy ose më pak oferta, në përputhje me nenin 56, të 

LPP-së, oferta vlerësohet anomalisht e ulët kur ajo është ulur më shumë se 25 përqind 

e fondit limit të përllogaritur.  

Në rastin kur janë të vlefshme tre ose më shumë oferta, në përputhje me nenin 56 të 

LPP-së, oferta vlerësohet anomalisht e ulët nëse vlera e saj do të jetë më e vogël se 85 

përqind e mesatares së ofertave  të vlefshme. 

Nëse një apo disa oferta vlerësohen si anomalisht të ulëta, komisioni i vlerësimit të 

ofertave duhet të kërkojë sqarime nga ofertuesit, përpara se të marrë vendim për 

kualifikimin ose jo të tyre, në përputhje me nenin 56 të LPP. 

 

Në çdo rast ofertuesi ka detyrimin të argumentojë dhe dokumentojë me prova 

shkresore sqarimet mbi elementin/elementët e veçantë të ofertës, në përputhje me 

kërkesat e nenit 56 të LPP. 

 

Formula që do të zbatohet për të cilësuar një ofertë anomalisht të ulët, në rastin kur ka 

tre ose më shumë oferta të vlefshme është si më poshtë: 

 

O –  Oferta 

MO –  Mesatarja e Ofertave të vlefshme 

n –  Numri i Ofertave të vlefshme 

ZM –  Zbritja e Mundshme 

 

MO = O1 + O2 + O3 + … On / n 

  

ZM = 85 % Mo 

 

Vlera e Ofertës që vlerësohet  <ZM........... , si rrjedhim Oferta është Anomalisht 

e Ulët 
 

Në rastin kur kriter vlerësimi është përzgjedhur oferta ekonomikisht më e favorshme, 

do të verifikohet nëse ofertat janë anomalisht të ulëta vetëm nëse oferta e klasifikuar 

me pikët më të larta e ka ofertën ekonomike me vlerën më të ulët. 

 



5.4 Ankimi administrativ në dispozicion të Operatorëve Ekonomikë sipas nenit 63 të 

LPP-së. 

 

Seksioni 6.  Nënshkrimi i kontratës 

 

6.1   Njoftimi i fituesit 

 

Autoriteti Kontraktor njofton Ofertuesin fitues, përmes dërgimit të njoftimit të fituesit, 

siç parashikohet në Shtojcën 16. Një kopje e këtij njoftimi publikohet në Buletinin e 

Njoftimeve Publike, siç kërkohet në Nenin 58 të LPP-së.  

 

6.2       Sigurimi i kontratës 

 

6.2.1  Autoriteti Kontraktor kërkon sigurim për ekzekutimin e kontratës. Shuma e sigurimit 

për ekzekutimin e kontratës do të jetë 10 % e vlerës së kontratës. Formulari i 

Sigurimit të Kontratës, sipas Shtojcës 22 të DT, duhet të nënshkruhet dhe të 

dorëzohet para nënshkrimit të kontratës.  

 

6.2.2  Sigurimi për ekzekutimin e kontratës mund të dorëzohet në një nga format e 

mëposhtme: 

i. garanci bankare 

ii. garanci sigurimi 

 

Ky formular nuk përdoret nga autoritetet kontraktore në rastin e prokurimit të 

kontratave sektoriale. 

 

6.3       Njoftimi i kontratës së nënshkruar 

 

Në pajtim me RrPP, pas nënshkrimit të kontratës, autoriteti kontraktor dërgon një njoftim në 

APP për publikim në Buletinin e Njoftimeve Publike.  

 

 

Shënim: Autoritetet kontraktore nuk duhet të ndërhyjnë për të bërë asnjë lloj ndryshimi në 

dokumentat e tenderit nga pika 1 në pikën 6. 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IV.  SHTOJCAT 

 

Shtojcat e mëposhtme janë pjesë përbërëse e DT: 

 

Shtojca 1:       Formulari i Kërkesës për Pjesëmarrje 

Shtojca 2:       Ftesa per Ofertë 

Shtojca 3:       Formulari i Ofertës Ekonomike 

Shtojca 3/1:    Deklaratë për paraqitje oferte të pavarur     

Shtojca 4:       Formulari i ftesës për Ofertë (në rastin e Marrëveshjes Kuadër) 

Shtojca 5:       Formulari i Sigurimit të Ofertës (nëse kerkohet) 

Shtojca 6;       Lista e Informacionit Konfidencial 

Shtojca 7:       Deklaratë mbi përmbushjen e specifikimeve teknike 

Shtojca 8:       Deklaratë mbi konfliktin e interesit 

Shtojca 9:       Deklaratë mbi përmbushjen e kritereve të përgjithshme 

Shtojca 9/1:   Deklaratë mbi garantimin e zbatueshmërisë së dispozitave ligjore në 

marrëdhëniet e punës 

Shtojca 10:     Formular për Vërtetimin e Kualifikimit/pjesëmarrjes 

Shtojca 11:     Specifikimet teknike 

Shtojca 12:     Planifikimi i kontratave në marrëveshjen kuadër 

Shtojca 13 :    Grafiku i Ekzekutimit  

Shtojca 14:     Termat e referencës 

Shtojca 15:     Njoftim standard për Kandidatin/Ofertuesin e skualifikuar   

Shtojca 16:     Formulari i Njoftimit te Fituesit  

Shtojca 17:     Formulari i Njoftimit të operatorëve ekonomikë të suksesshëm në   

Marrëveshjen   Kuadër 

Shtojca 18: Kushtet e Përgjithshme të Kontratës 

Shtojca 19:  Kushtet e Veçanta të Kontratës 

Shtojca 20: Formulari i Njoftimit të Kontratës së Nënshkruar 

Shtojca 21:  Formulari i Njoftimit të Kontratës së Nënshkruar për publikim në Buletinin e 

Njoftimeve Publike 

Shtojca 22: Formulari i Sigurimit të Kontratës 

Shtojca 23:  Formulari i Ankesës në Autoritetin kontraktor 

Shtojca 24:      Draft Marrëveshja Kuadër ku Jo të gjitha kushtet janë të përcaktuara 

Shtojca 25:       Draft Marrëveshja Kuadër ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara 

Shtojca 26: Formulari i njoftimit të anullimit 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 1 

 

 

[ Shtojcë për t’u plotesuar nga Operatori Ekonomik] 

 

FORMULARI I KËRKESËS PËR PJESËMARRJE 

 

 

Emri i Ofertuesit_____________________ 

 

Për: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor] 

 

* * * 

Procedura e prokurimit: [lloji i procedurës]  

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [objekti] 

Publikimi (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]/Nr.Referencës në 

faqen e APP-se 

* * * 

Ne, të nënshkruarit, paraqesim kërkesën tonë për të marrë pjesë në këtë procedurë prokurimi 

[jepni detaje të objektit të kontratës sic përcaktohet në Dokumentat të Tenderit  ]. 

 

Përfaqësuesi i ofertuesit 

 

Nënshkrimi i ofertuesit   

 

Vula                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 2 

 

(Shtojcë për t’u plotësuar nga autoriteti kontraktor) 

 

FTESË PËR OFERTË 

(Vetëm për kandidatët e përzgjedhur në fazën e parë) 

 

         [Data] 

 

Për: [Emri dhe adresa e ofertuesit të përzgjedhur] 

__________________________________________ 

 

Procedura e Prokurimit: ______________________________ 

 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, ju informojmë se [emri dhe adresa e 

kandidatit të përzgjedhur], pas vlerësimit të kapaciteteve tuaja ligjore, financiaro-ekonomike 

dhe teknike, jeni kualifikuar për në fazën e ofertimit në këtë procedurë. 

 

Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqisni pranë [këtij autoriteti kontraktor]  

Emri    ___________________________________________ 

Adresa              ___________________________________________ 

 

ofertën tuaj, duke marrë parasysh se: 

 

Afati kohor për dorëzimin e ofertave është: 

Data, ora dhe adresa 

Data   ••/••/••••  (dd/mm/vvvv) Ora:  ________________________  

Adresa   ________________________________________________________________  

Kur oferta kërkohet të paraqitet me mjete elektronike operatorët ekonomikë duhet të 

dorëzojnë ofertën në mënyrë elektronike në faqen zyrtare të APP-së, www.app.gov.al 

 

Afati kohor për hapjen e ofertave është:  

Data, ora dhe adresa 

Data   ••/••/••••  (dd/mm/vvvv) Ora:  ________________________  

Adresa   ________________________________________________________________  

Informacioni me mjete elektronike duhet t’i komunikohet të gjithë atyre Operatorëve 

Ekonomikë që kanë dorëzuar oferta, në bazë të kërkesës së tyre. 
 

 

Gjuha(-ët) për hartimin e ofertave janë: 

 

http://www.gov.al/


Shqip       •                     Anglisht  • 

Tjetër ________________________ 

 

Kriteret e përzgjedhjes së fituesit  

 

Kriteret për përzgjedhjen e fituesit janë : 

 

A)  Çmimi më i ulët    • 

  ose 

B)  Oferta ekonomikisht më e favorshme   • 

(kriteret siç paraqiten në dokumentat e tenderit)     

 

 

Jemi në pritje të ofertës suaj. 

[Titullari i Autoritetit Kontraktor] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Shtojca 3 

(Shtojcë për t’u plotësuar nga operatori ekonomik) 

 

FORMULARI I OFERTËS EKONOMIKE 

  

Emri i Ofertuesit_____________________ 

Për: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor] 

* * * 

Procedura e prokurimit: [lloji i procedurës]  

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [ objekti] 

Publikimi (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]/ Nr.Referencës në 

faqen e APP-se 

* * * 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, ne, të nënshkruarit, deklarojmë se: 

 

1. Çmimi total i ofertës sonë është [monedha dhe vlera e ofertës]; pa TVSH; 

2. Çmimi total i ofertës sonë është [monedha dhe vlera e ofertës]; me TVSH 

 

NR PËRSHKRIMI I SHËRBIMEVE NJËSIA SASIA  
CMIM 

NJESI 

CMIM 

TOTAL 

AFATI 

           

1 

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' PLOT cp/knt 111,750    

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 95,550    

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 28,950    

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 80    

           

2 

Ngarkim Konteinerë 10" 20'' PLOT cp/knt 95,860    

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 5,250    

Ngarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 45,405    

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 90,270    

          

3 

Hapje/Mbyllje kap. (komp cikli) cp 6,850    

Lëvizje ekstra/kapje Bosh cp/knt 34,650    

Lëvizje ekstra/kapje Plot cp/knt 11,610    

Lashing-Unlashing cp/knt 473,120    

Ristivime spostime[Shifting] cp/knt 2,035    

           

4 Tarifa e mjeteve  cp/knt 473,120    



           

5 Peshimi konteinereve cp/knt 1,160    

           

6 
Energji elektrike ( kont 

Frigoriferike) 
knt/dite 189,525 

   

           

7 

Magazinim kont.   6-15 dite knt/dite 1,043,425    

Magazinim kont.    16-20 dite knt/dite 138,865    

Magazinim kont.  mbi 20 dite knt/dite 364,085    

           

8 
Parkim (deri 3.5 T) dite 23,655    

Parkim (3.5 T - 7.5 T)   5    

      
  

   

Çmimi Neto    

TVSH (%)    

Çmimi Total    

 

Përfaqsuesi i ofertuesit 

 

Nënshkrimi i ofertuesit __________________________ 

Vula 

Shënim: 

1.  Çmimet duhet të shprehen në Monedhën ____( e kerkuar ne dokumentat e tenderit ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 3/1 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik] 

 

DEKLARATË 

 

Për paraqitje Oferte të Pavarur 

 

E operatorit ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit publik që do të zhvillohet në 

datë:_________________; nga Autoriteti Kontraktor: __________________; me objekt: 

_____________________; me fond limit: __________________. 

 

Unë i nënshkruari _____________________, me cilësinë e përfaqësuesit të operatorit 

ekonomik__________________, në mbështetje të nenit 1 të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006 

“Për prokurimin publik”, të ndryshuar si dhe në mbështetje të Ligjit Nr.9121/2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, bëj këtë deklarim dhe garantoj se deklaratat e mëposhtme janë të 

vërteta dhe të  plota  në çdo aspekt: 

 

Unë vërtetoj, në interes të:__________________________që: 

(Emri i operatorit ekonomik)  

 

1. Unë kam lexuar dhe kuptuar përmbajtjen e kësaj Deklarate; 

 

2. Unë kuptoj që oferta e paraqitur do të s’kualifikohet dhe/ose përjashtohet nga 

pjesëmarrja në prokurimet publike, nëse kjo Deklaratë vërtetohet se nuk është e  plotë 

dhe / ose e saktë në çdo aspekt; 

 

3. Unë jam i autorizuar nga Ofertuesi të firmos këtë Deklaratë dhe të paraqes ofertë në 

interes të Ofertuesit; 

 

4. Çdo person, firma e të cilit shfaqet në dokumentacionin e ofertës,është i autorizuar 

nga Ofertuesi për të përgatitur dhe për të nënshkruar ofertën në interes të Ofertuesit; 

 

5. Për qëllim të kësaj deklarate dhe ofertës së paraqitur, unë kuptoj që fjala 

“konkurrentë” nënkupton çdo operator tjetër ekonomik, të ndryshëm  nga Ofertuesi, të 

paraqitur ose jo si bashkim operatorësh ekonomik, që: 

 

a) paraqesin një ofertë në përgjigje të Njoftimit të Kontratës dhe/ose të Ftesës për 

Ofertë, të bërë nga Autoriteti Kontraktor; 

b) është një ofertues potencial, i cili bazuar në kualifikimin, aftësitë ose përvojat e 

tij, mundet të dorëzojë një ofertë në përgjigje, të Njoftimit të Kontratës dhe/ose të 

Ftesës për Ofertë.  

 

6. Ofertuesi deklaron se: (kliko një nga alternativat e mëposhtme): 

 

a) Ofertuesi ka përgatitur ofertën e tij në mënyrë të pavarur, pa u konsultuar, pa 

komunikuar dhe pa bërë marrëveshje apo pa rënë dakord me asnjë konkurrent 

tjetër;           

 



b) Ofertuesi është konsultuar, ka komunikuar, ka bërë marrëveshje me një ose më 

shumë konkurrentë në lidhje me këtë procedurë prokurimi. Ofertuesi deklaron 

se në dokumentet bashkangjitur, në detajet e kësaj oferte, janë përfshirë emrat e 

konkurrentëve, natyra dhe shkaqet e konsultimit, komunikimit, marrëveshjes 

apo angazhimit (rasti i bashkimit të operatorëve ekonomikë ose 

nënkontraktimit).        

              
 

7. Në veçanti, pa kufizuar paragrafët 6. a) dhe 6. b), të përmendur më lart, nuk ka pasur 

konsultime, komunikime, kontratë apo marrëveshje me ndonjë konkurrent në lidhje 

me: 

 

a) çmimet ;  

b) metodat, faktorët ose formulat e përdorura për llogaritjen e çmimit; 

c) qëllimin apo vendimin për të paraqitur apo jo një ofertë; ose, 

d) paraqitjen e një oferte që nuk i plotëson specifikimet e kërkesës për ofertë. 

 

8.   Përveç kësaj, nuk ka pasur konsultime, komunikime, marrëveshje apo kontrata me 

ndonjë konkurrent në lidhje me cilësinë, sasinë, specifikimet apo dërgesa të veçanta të 

produkteve apo shërbimeve të cilat lidhen me prokurimin në fjalë, përveç se kur janë 

deklaruar sipas paragrafit të mësipërm 6. b). 

 

9. Kushtet e ofertës nuk u janë bërë të njohura dhe as nuk do t’u bëhen të njohura me 

qëllim nga Ofertuesi konkurrentëve të tjerë, në çdo mënyrë qoftë, para datës dhe 

kohës së hapjes zyrtare të ofertave, shpalljes fitues dhe lidhjes së kontratës, vetëm 

nëse kërkohet me ligj ose nëse deklarohen në mënyrë specifike sipas paragrafit 6.b). 

 

 

________________________________________________________________ 

(Emri dhe Firma e Personit të Autorizuar për Përfaqësim të Ofertuesit) 

 

 

_________________                                                   ______________________ 

(Titulli sipas pozicionit në punë) (Data) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 4 - NUK APLIKOHET 

 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga autoriteti kontraktor në Marrëveshjen Kuadër gjatë rihapjes 

së procesit të mini-konkursit] 

 

FTESA PËR OFERTË 

 

 (shkruani emrin e Autoritetit Kontraktor) 

fton për të paraqitur oferta  në procedurën për kryerjen e shërbimeve të mëposhtme:  

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

……………… 

(jepni një përshkrim të saktë të objektit të kontratës dhe sasisë siç përkufizohet në 

Dokumentacionin e Tenderit (DT)).  

 

Vendi i kryerjes së shërbimit  

(jepni një përshkrim të shkurtër) 

 

Kohëzgjatja e shërbimit ______________________ 

 

Oferta duhet të paraqitet 

…………………………………………………………………………………………………

……[Jep adresën e saktë] 

Përpara  

…………………………………………………………………………………………………

… 

[Përcaktoni datën dhe orën e afatit përfundimtar] 

 

 

Forma e komunikimit:  

 

Me shkrim __                                                     Elektronik ( email, fax etj.) _____ 

 

Kriteret e përcaktimit të ofertës fituese  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 5 

[Letër me logon e Bankës / Kompanisë së Sigurimeve] 

[ Shtojcë për t’u paraqitur nga operatori ekonomik, kur kërkohet nga autoriteti kontraktor] 

 

 

FORMULARI I SIGURIMIT TË OFERTËS 

 [Data _______] 

 

Për: [Emri dhe adr esa e autoritetit kontraktor] 

Në emer të: [Emri dhe adresa e ofertuesit të siguruar] 

 

Procedura e prokurimit [lloji i procedurës] 

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [ objekti] 

Publikimi (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]/ Nr.references ne 

faqen e APP-se  

 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur,  

Ne vërtetojmë se [emri i ofertuesit të siguruar] ka derdhur një depozitë pranë [emri dhe 

adresa e bankës / kompanisë së sigurimit] me një vlerë prej [monedha dhe vlera, e shprehur 

në fjalë dhe shifra] si kusht për sigurimin e ofertës, dorëzuar nga operatori i lartpërmendur 

ekonomik. 

Marrim përsipër të transferojmë në llogarinë e [emri i autoritetit kontraktor] vlerën e 

siguruar, brenda 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve nga kërkesa juaj e thjeshtë dhe e parë me shkrim, 

pa kërkuar shpjegime, me kusht që kjo kërkesë të përmendë mospërmbushjen e njërit nga 

kushtet e mëposhtme: 

- Ofertuesi e ka tërhequr ose ka ndryshuar ofertën, pas afatit përfundimtar për 

paraqitjen e ofertave ose para afatit përfundimtar, nëse është përcaktuar kështu në 

dokumentat e tenderit; 

- Ofertuesi ka refuzuar nënshkrimin e kontratës se prokurimit kur autoriteti kontraktor e 

kerkon një gjë të tillë; 

- Ofertuesi nuk ka paraqitur sigurimin e kontratës, ku oferta është shpallur fituese ose 

nuk ka plotësuar ndonjë kusht tjetër përpara nënshkrimit të kontrates së përcaktuar në 

dokumentat e tenderit. 

 

Ky Sigurim është i vlefshëm për periudhën e specifikuar në [njoftimin e kontratës ose ftesën 

për tender]. 

 

[Përfaqësuesi i bankës / kompanisë së sigurimit] 

 

 

 

 

 



Shtojca 6 

 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik] 

 

 

LISTA E INFORMACIONIT KONFIDENCIAL  

 

 

 

(Shënoni më poshtë informacionin që dëshironi të mbahet konfidencial)  

 

 

Lloji, natyra e 

informacionit që 

duhet të  mbetet 

konfidencial  

 

 

 

 

Numri i faqes  dhe 

pikat e DT që 

dëshironi të mbeten 

konfidenciale  

 

 

Arsyet pse ky 

informacion duhet 

të mbetet 

konfidencial  

 

 

Afati kohor që ky 

informacion të 

mbetet konfidencial  

 

    

    

    

    

    

 

 

KUJDES 

 

Çdo e dhënë, që nuk është regjstruar si e dhënë konfidenciale, do të konsiderohet se titullari i 

këtyre të drejtave ka dhënë vetë pëlqimin për dhënien e informacionit përkatës dhe Autoriteti 

Kontraktor nuk mban asnjë përgjegjësi për publikimin  e këtij informacioni. 

 

Nuk përbën sekret tregtar informacioni, që duhet të bëhet publik në bazë të ligjit, që lidhet me 

shkeljen e ligjit, apo që duhet të publikohet në bazë të praktikave të mira tregtare e parimeve 

të etikës tregtare. Përhapja e këtij informacioni vlerësohet e ligjshme, nëse nëpërmjet këtij 

akti synohet të mbrohet interesi publik.  

 

 

Përfaqësuesi i ofertuesit 

 

Nënshkrimi 

 

V ula 

 

 

 

 

 



Shtojca 7 

 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik] 

 

DEKLARATË MBI PËRMBUSHJEN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

 

 

Deklaratë e operatorit ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit publik, që do të 

zhvillohet në datë _________________ nga Autoriteti Kontraktor________________ me 

objekt ____________ me fond limit __________. 

 

 

Unë i nënshkruari _______________,me cilësinë e ________ të personit juridik 

_______________deklaroj  se: 

 

Përmbushim të gjitha specifikimet teknike, të përcaktuara në dokumentat e tenderit dhe e 

vërtetojmë këtë me çertifikata e dokumenta (nëse kërkohen nga autoriteti kontraktor), të 

dorëzuar bashkë me këtë deklaratë. 

 

 

Data e dorëzimit të deklaratës  ________________ 

 

 

Përfaqësuesi i ofertuesit 

 

Nënshkrimi 

 

V ula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 8 

 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik] 

 

DEKLARATË  

Mbi konfliktin e interesave  

 

 
Deklaratë e operatorit ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit publik që do të 

zhvillohet në datë _________________ nga Autoriteti Kontraktor________________ me 

objekt ____________ me fond limit __________. 

 

Konflikt i interesit është gjendja e konfliktit ndërmjet detyrës publike dhe interesave privatë 

të një zyrtari, në të cilën ai ka interesa privatë, të drejpërdrejtë ose të tërthortë që ndikojnë, 

mund të ndikojnë ose duket sikur ndikojnë në kryerjen në mënyrë të padrejtë të detyrave dhe 

përgjegjësive të tij publike.  

 

Në zbatim të nenit 21 pika 1 e Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, kategoritë e zyrtarëve 

përcaktuar në Kreun III, Seksioni II, që iu ndalohet në mënyrë absolute të përfitojnë në 

mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë nga lidhja e kontratave me një palë një institucion 

publik janë:  

 

- Presidenti i Republikës, Kryeministri, zvkryeministri, ministrat, ose zvministrat, 

Deputetet, Gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese, Gjyqtarët e Gjykatës së Lartë, Kryetari i 

Kontrollit të Lartë të Shtetit, Prokurori i Përgjithshëm, Gjyqtarët e Prokurorët  në 

nivelin e Gjykatës së Shkallës së Parë e në atë të Apelit, Avokati i Popullit, Anëtari i 

Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, Anëtari i Këshillit të Lartë të Drejtësisë, 

Inspektori i Përgjithshëm i Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të 

Pasurive dhe Konfliktit të Interesave, Anëtarët e Enteve Rregullatore, (Këshilli i 

Mbikqyrjes i Bankës së Shqipërisë, përfshirë Guvernatorin dhe Zv/Guvernatorin; të 

konkurrencës, telekomunikacionit; energjisë; furnizimit me ujë; të sigurimeve; letrave 

me vlerë; mediave), Sekretarët e Përgjithshëm të institucioneve qendrore si dhe çdo 

zyrtar tjetër, në çdo institucion publik, që është të paktën i barazvlefshëm për nga 

pozicioni me drejtorët e përgjithshëm, titullarët e institucioneve të administratës 

publike që nuk janë pjesë e shërbimit civil. 

 

            Për zyrtarët e nivelit të mesëm drejtues sipas nenit 31, dhe për zyrtarët e parashikuar 

në nenin 32 të kreut të III, seksioni 2 të këtj ligji, ndalimi sipas pikës 1 të këtij neni, 

për shkak të interesave private të zyrtarit, të përcaktuara në këtë pikë zbatohet vetëm 

në lidhjen e kontratave në fushën e territorit dhe të juridiksionit të institucionit, ku 

punon zyrtari. Ky ndalim zbatohet edhe kur palë është një institucion i varësisë. 

  

Kur zyrtari është në funksionin e kryetarit a të nënkryetarit të bashkisë, komunës ose të 

këshillit të qarkut, të anëtarit të këshillit përkatës ose është zyrtar i nivelit të lartë drejtues të 

një njësie të qeverisjes vendore, ndalimi për shkak të interesave privatë të zyrtarit, të 

përcaktuara në këtë pikë, zbatohet vetëm në lidhjen e kontratave, sipas rastit, me bashkinë, 

komunën ose këshillin e qarkut, ku zyrtari ushtron këto funksione. Ky ndalim zbatohet edhe 

kur palë në kontratë është një institucion publik, në varësi të kësaj njësie (neni 21 pika 2 e 

Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005).  



 

Ndalimet e përcaktuara në nenin 21 pika 1, 2 të Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, me 

përjashtimet përkatëse, zbatohen në të njëjtën masë edhe për personat e lidhur me zyrtarin që 

në kuptim të këtij ligji janë bashkëshorti/ja, bashkëjetuesi, fëmijë në moshë madhorë, 

prindërit e zyrtarit të bashkëshortit/es dhe bashkëjetuesit/es. 

 

Unë i nënshkruari _____________________, me cilësinë e përfaqësuesit të personit juridik 

_______________deklaroj nën përgjegjësinë time personale se: 

 

Jam në dijeni të kërkesave dhe ndalimeve të përcaktuara në Ligjin Nr. 9367, datë 07.04.2005 

“Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, 

si dhe në aktet nënligjore të nxjerra në zbatim të tij nga Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe 

Kontrollit të Pasurive si dhe të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar.  

 

Në përputhje me to deklaroj se asnjë zyrtar i përcaktuar në Kreun III, Seksioni II te Ligjit 

Nr. 9367, datë 7.4.2005, dhe në këtë deklaratë, nuk zotëron interesa private në mënyrë të 

drejtpërdrejtë ose të tërthortë me personin  juridik që unë përfaqësoj. 

 

 

Data e dorëzimit të deklaratës  ________________ 

 

Emri,   Mbiemri,   Nënshkrimi   

____________________________ 

 

 

Vula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 9 

 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik] 

 

 

 

DEKLARATË MBI PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË PËRGJITHSHME 

 

 

Deklaratë e operatorit ekonomik pjesemarrës në procedurën e prokurimit që do të zhvillohet 

në datë_______________ nga Autoriteti Kontraktor ___________ me objekt 

___________________me fond limit __________. 

 

Unë i nënshkruari __________________me cilesinë ___________të  operatorit ekonomik 

___________________    deklaroj nën përgjegjësinë time të plotë se: 

 

   Operatori ekonomik ______________________ është i regjistruar në Qendrën 

Kombëtare të Biznesit dhe ka në fushën e veprimtarisë objektin e prokurimit. Në rastin 

kur ofertuesi është një organizatë jofitimprurëse, duhet të deklarojë se është i regjistruar 

si person juridik, sipas Ligjit Nr.8788, datë 07.05.2001 “Për Organizatat jo 

Fitimprurëse”. 

 

   Operatori ekonomik ____________________ nuk është dënuar për asnjë nga veprat 

penale, të parashikuara Nenin 45/1 të LPP.  

 

 Personi/at në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, 

aksionerit ose ortakut, ose ka kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda operatorit ekonomik, si më poshtë: 

 

(emer, atesi, amesi, mbiemer, ditelindje dhe numri personal i identifikimit) 

_____________________ 

_____________________ 

_____________________etj. 

nuk janë ose kanë qenë të dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për asnjë nga 

veprat penale, të përcaktuara në nenin 45/1 të LPP3. 

 

 Operatori ekonomik ____________________ nuk është dënuar me vendim të 

gjykatës së formës së prerë, për vepra që lidhen me veprimtarinë profesionale. 

 

 

 Operatori ekonomik ____________________ nuk është në proces falimentimi (statusi 

                                                               aktiv). 

 

 

                                                 
3 Autorizoj Autoritetin Kontraktor të bëjë verifikimet përkatëse të gjendjes gjyqësore të personave të deklaruar 

në këtë Deklaratë  



 Operatori ekonomik ____________________ ka paguar të gjitha detyrimet për 

pagimin e tatimeve e të kontributeve të sigurimeve shoqërore, sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Në çdo rast, autoriteti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër. 

 

 

 

 

Data e dorëzimit të deklaratës _____________ 

Nënshkrimi i ofertuesit ______________ 

 

Vula                              ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 9/1 

 

                      [ Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik] 

 

DEKLARATË MBI GARANTIMIN E ZBATUESHMËRISË SË DISPOZITAVE 

LIGJORE NË MARRËDHËNIET E PUNËS 

 

Deklaratë e Operatorit Ekonomik pjesëmarrës në proçedurën e prokurimit që do të zhvillohet 

në datë _______________ nga Autoriteti Kontraktor ___________ me objekt 

_______________me fond limit __________.  

 

Unë i nënshkruari __________________me cilësinë e ___________të operatorit ekonomik 

__________________, deklaroj nën përgjegjësinë time të plotë që: 

 

 Operatori ekonomik ________________________garanton mbrojtjen e të drejtës së 

punësimit dhe profesionit nga çdo formë diskriminimi, të parashikuar nga 

legjislacioni i punës në fuqi. 

 

 Operatori ekonomik___________________lidh me punëmarrësit kontratat përkatëse 

të punës dhe garanton masat në drejtim të sigurisë dhe shëndetit në punë për të Gjithë 

dhe, në mënyrë të veçantë, për grupet e rrezikuara, bazuar në legjislacionin e punës në 

fuqi. 

 

 Operatori ekonomik ________________nuk ka masë Ligjore në fuqi, të vendosur nga 

Inspektoriati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore (ISHPSHSH). Në rastet kur 

janë konstatuar shkelje ligjore, operatori ekonomik ka marrë masat e nevojshme për 

adresimin e tyre, brenda afateve të përcaktuara nga ISHPSHSH. 

 

 

 

Data e dorëzimit të deklaratës _____________  

Përfaqësuesi i ofertuesit 

Nënshkrimi 

Vula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 10 

[ Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PRANIMIT/KUALIFIKIMIT 

 

Ofertuesi duhet të deklarojë se: 

 

a) Është i regjistruar në Qendrën Kombëtare të Biznesit dhe ka në fushën e veprimtarisë 

objektin e prokurimit. Në rastin kur ofertuesi është një organizatë jofitimprurëse, duhet të 

deklarojë se është i regjistruar si person juridik, sipas Ligjit Nr.8788, datë 07.05.2001 “Për 

Organizatat jo Fitimprurëse”. 

b) nuk është në proces falimentimi, (statusi aktiv) 

c) nuk është dënuar për shkelje penale, në përputhje me Nenin 45/1 të LPP,  

ç) nuk është dënuar me vendim të gjykatës së formës së prerë, për vepra që lidhen  me 

veprimtarinë profesionale. 

d) ka paguar të gjitha detyrimet për pagimin e tatimeve e të kontributeve të  sigurimeve 

shoqërore, sipas legjislacionit në fuqi. 

Edhe Ofertuesi i huaj duhet të deklarojë se i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër 

nëpërmjet paraqitjes së një vetëdeklarate me shkrim.  

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentat në gjuhë të huaj 

duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë 

vetëdeklaratën e lartpërmendur.   

Kriteret e Përgjithshme për Pranim, nuk duhet të ndryshohen nga autoritetet 

kontraktore.  

Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, 

në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9.  

Në çdo rast, autoriteti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër. 

Veç kesaj, nëse oferta dorëzohet nga një bashkim operatorësh ekonomik, dokumentet (a)-

(d) më sipër duhet të dorëzohen nga seicili prej anëtarëve të bashkimit. Duhet të dorëzohen 

gjithashtu: 

a.   Marrëveshja e noterizuar sipas së cilës bashkimi i operatorëve ekonomikë është krijuar 

zyrtarisht;  

b.     Prokura e posacme.  

 

 



2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 5, (referohuni në Seksionin 3, pika 1 të DST); 

b. Deklaratë mbi përmbushjen e Specifikimeve teknike, sipas Shtojcës 7; 

c. Deklaratë mbi Konfliktin e Interesit, sipas Shtojcës 8; 

ç. Deklaratë mbi garantimin e zbatueshmërisë së dispozitave ligjore në  marrëdhëniet e punës 

sipas Shtojces 9/1:    

d.Vërtetim që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të 

kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri. 

 

Për dorëzim në Fazën e Dytë: 

 

e. Plani Operacional,  

f. Plani i propozuar mbi Permiresimin Teknik te Terminalit,   

g. Propozimi mbi implementimin e Sistemit lnformativ dhe Menaxhues te Terminalit te 

Konteinereve,  

gj. Plani i burimeve njerezore,  

i. Plani i marketingut,  

j. Plani i biznesit 

 

3. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

3.1 Kapaciteti ligjor/profesional i operatorëve ekonomikë:  

1. Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë themeluar në formën e personit juridik. 

Ofertuesi, përfshirë anëtarët e Bashkimit të Përkohshëm dhe ortakët e tij nuk duhet të jetë 

e rregjistruar në vende të njohura si parajsa fiskale/offshore.   

Ofertuesi duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës deklaron që nuk eshtë i 

rregjistruar në vende të njohura si parajsa fiskale/offshore. 

2. Ofertuesi duhet të dëshmoje përmes dokumentave ligjorë se cili është pronari i fundit 

përfitues (ultimate beneficial owner). Nuk lejohet që ortaket të jenë të ashtequajturit 

nominë – apo të tretë që mbajnë kuotat në kuadër të një marrëveshjeje, me qëllim fshehjen 

e identitetit të ndonjë ortaku. Ky kusht duhet të respektohet si gjatë fazës së prokurimit, 

ashtu edhe gjatë zbatimit të kontratës, me pasojë skualifikimin dhe/ose zgjidhjen e 

kontratës. 

3. Nuk lejohet pjesëmarrja e Ofertuesve të cilën janë apo kanë për ortakë/aksionarë, 

pavarësisht pjesëmarrjes dhe në mënyrë direkte ose indirekte (p.sh. përmes ortakut të 

ortakut) të cilët zhvillojnë veprimtari në sektorin e linjave të transportit detar. Me qëllim 

vërtetimin e këtij kushti, shoqëria do të sjellë ekstrakte nga regjistri tregtar të shoqërive 

ortakte dhe shoqërive të tjera të lidhura, sipas rastit. Ky kusht duhet të respektohet si gjatë 



fazës së prokurimit, ashtu edhe gjatë zbatimit të kontratës, me pasojë skualifikimin 

dhe/ose zgjidhjen e kontratës.  

Ofertuesi duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës deklaron që si gjatë fazës së 

prokurimit, ashtu edhe gjatë zbatimit të kontratës, nuk kanë dhe nuk do kenë ortakëri 

direkte apo indirekte me shoqëri që zhvillojnë veprimtari në sektorin e linjave të 

transportit detar. 

    

3.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

1. Ofertuesi duhet të dëshmojë se xhiroja e realizuar në seicilin nga tre vitet e fundit: 2017, 

2018 dhe 2019, nuk është më e vogël se 40% e vlerës limit të kontratës ( kontrata 5 

vjecare) e përllogaritur në bazë vjetore. 

 

2. Ofertuesi duhet të ketë një kapital minimal të vetin të shlyer plotësisht, të paktën 40% e 

vlerës limit të kontratës.  

 

Për vërtetimin e kushteve (1) dhe (2) më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë kopje të 

certifikuara të pasqyrave financiare të viteve: 2017, 2018 dhe 2019, të dorëzuara 

pranë autoriteteve përkatëse dhe të konfirmuara nga subjekte auditimi të njohura në 

përputhje me legjislacionin në fuqi në vëndin e origjinës. Në rast se në përputhje me 

ligjin e vendit të ofertuesit/shoqërisë që dorëzon pasqyrat financiare, pasqyrat 

financiare mbyllen/dorëzohen në një datë më të vonë nga data e dorëzimit të 

dokumenteve në këtë procedurë konkurruese, ofertuesi mund të dorëzojë pasqyrat 

financiare të tre viteve të fundit të dorëzuara, respektivisht 2016, 2017 dhe 2018.  

 

3.3 Kapaciteti teknik:   

 

1. Ofertuesi duhet të dëshmojë eksperiencë në kryerjen e shërbimeve të mëparshme, të 

ngjashme, gjatë secilit prej tri viteve të fundit lidhur me trajtimin e kontejnerëve në 

port/porte detare, për të paktën 40% e vlerës se volumeve në referencë të vlerës së 

përllogaritur të të gjithë kontratës. 

Përmbushja e këtij kushti duhet të dëshmohet përmes dokumentacionit vërtetues të 

lëshuar nga autoritete publikë/autoritete portualë.  

 

2. Të paraqesë listën e personelit kryesor përgjegjës për zbatimin e kontratës aktuale që 

disponon, që përfshin CV e tyre, kualifikimet arsimore dhe profesionale dhe 

eksperiencën e tyre në sipërmarrjen e operacioneve detare në gjithë zinxhirin logjistik 

të transportit dhe përpunimit të mallrave përmes kontejnerëve. Do të konsiderohet 

avantazh eksperienca në rajonin e Adriatikut. Ky element mund të të dëshmohet 

përmes dokumentacionit vërtetues të lëshuar nga autoritete publikë/autoritete 

portualë. 

 



3. Ofertuesi duhet të dëshmojë eksperiencë në operimin e terminaleve të kontejnerëve 

për të paktën 5 vitet e fundit. Përmbushja e këtij kushti duhet të dëshmohet përmes 

dokumentacionit vërtetues të lëshuar nga autoritete publikë/autoritete portualë.  

 

4. Ofertuesi duhet të paraqesë një çertifikatë qe vërteton cilësinë e menaxhimit të 

shoqerisë, sipas standardardit ndërkombëtar ISO 9001 ose ekuivalente. Çertifikata 

duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në ditën e hapjes së procedurës dhe të jetë e lëshuar 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e 

Shqipërisë.  

 

5. Ofertuesi duhet të paraqesë dëshmi të forcës punëtore për minimalisht 90 punonjës, 

duke evidentuar punësimin e të paktën 6 punonjësve të kualifikuar në pozicione 

manaxheriale (drejtues terminali, drejtues për gatishmërinë teknike, etj.), të cilët (këta 

të fundit) duhet të kenë të paktën 5 vite eksperiencë në menaxhimin dhe operimin e 

terminaleve të kontejnerëve. Përmbushja e këtij kushti duhet të dëshmohet përmes 

CV-së së stafit, dëshmisë së punësimit sipas legjislacionit vendas ose vendit të 

origjinës dhe kualifikimeve përkatëse.  

 

Gjithashtu, Ofertuesi duhet të deklarojë se ka kapacitet forcë punëtore për operim në 

Terminalin e Konteinerëve të cilët duhet të jenë të kualifikuar për përshkrimet e punës 

si vijon: 

 

1 Drejtues Terminali 

Vendos objektivat e Terminalit të Konteinerëve dhe të planit 

të përgjegjësive dhe të implementon kërkesat për staf 

terminali, kohë, financa, dhe sigurinë (safety & security) dhe 

burimet materiale për realizimin e tyre. 

Eshte  plotësisht i përgjegjshëm për arritjet e Terminalit të 

Konteinerëve për performancën e rënë dakort, zhvillimin, 

kapacitetet, financën, sigurinë dhe objektivat e burimeve 

njerëzore nën udhëzimin e përgjithshëm dhe i raporton 

Drejtorit të Operacioneve 

Portuale. 

2 

Specialist 

performance 

Operacionale dhe 

Ekonomike 

Menaxhon dhe mban përgjegjësi për realizimin dhe 

përmirësimin në vazhdimësi të gjithë treguesve operacionalë 

të terminalit duke siguruar akses të menjëhershëm dhe 

monitorim të performancës së anijeve dhe të gjithë 

operatorëve pjesëmarrës ne operacionet e ngarkim-

shkarkimit. 

Menaxhon dhe mban përgjegjësi për realizimin dhe 

përmirësimin në vazhdimësi të treguesve të performancës 

ekonomike të terminalit, përgatitjen e buxheteve dhe 

alokimin e burimeve si dhe zhvillimin e planeve strategjike 

financiare dhe të marketingut. 

 

3 
Dispecer Operacional 

Organizon, drejton dhe kontrollon veprimtarine e Terminalit 

ne funksion te realizimit te planit te perpunimit konteinereve 



dhe detyrave te ngarkuara nga Drejtori Operacional, gjate 

turnit te cilin ai drejton. 

4 Brigadier Operac. 

Eshte pergjegjes per koordinimin e te gjithe aktivitetit 

operacional te perpunimit te konteinereve ne sheshin e 

terminalit. Bashkepunon me planifikuesin e sheshit per 

planifikimin dhe monitorimin e procesit te 

ngarkim/shkarkimit dhe stivimit te konteinereve ne sheshin 

e terminalit. Eshte pergjegjes per koordinimin e te gjitha 

aktiviteteve operative per perpunimin e konteinereve per cdo 

anije qe mberrin ne Terminalin e Konteinereve. Regjistron 

kohet e perpunimit te anijeve, kontrollon ngarkesat dhe 

evidenton te gjithe proceset qe kane te bejne me perpunimin 

e anijes ne formularin DSHO-SK 09. 

5 Insp. Terminali 

Kontrollon, regjistron, dhe arkivon levizjet ditore te 

konteinereve, brenda dhe jashte terminalit.  

Eshte pergjegjes per kontrollin dhe monitorimin e 

mbarevajtjes se punes per hyrje / daljet dhe vendosjen e 

konteinereve ne terminal. 

6 Sinjal., spont. 

Drejton dhe komandon (me ane te radios ose shenjave 

perkatese) te gjitha veprimet dhe levizjet e operatorit te 

vincit gjate procesit te perpunimit te konteinereve ne kalate, 

sidomosne rastet me pamje te kufizuar. 

7 Oper. Vinci MHC 

Pergjegjes per drejtimin e vincit per shkarkimin dhe 

ngarkimin e Konteinereve nga anija ne kamion dhe 

anasjelltas, ne perputhje me listen e ngarkim/shkarkimit si 

dhe instruksionet e sinjalizuesit. 

8 Oper. Mjeti TRACK 

Eshte pergjegjes per drejtimin e kamionit per transportin e 

sigurt dhe ne kohe te konteinereve ne perputhje me rregullat 

dhe udhezimet perkatese. 

9 Oper. Stivues K 

Eshte pergjegjes per drejtimin e mekanizmit te ristakerit per 

ngarkim/shkarkimin e konteinereve ne terminal ne perputhje 

listen perkatese te ngarkim/shkarkimit si dhe udhezimet e 

pergjegjesit te turnit. 

10 Oper. Forklift_12 T 

Eshte pergjegjes per drejtimin e pirunit per ngarkim / 

shkarkimin, vendosje / zhvendosjen e konteinereve ne 

sheshin e terminalit. 

 

11 
Punetor Ng._Shk. 

Kryen sherbimin e vendosjes/heqjes se ganxhave “tëist 

lock” te konteinereve ne perputhje me udhezimet perkatese 

te sinjalizuesit te vincit dhe operatorit te sheshit si dhe kryen 

procesin e mbushje-zbrazje konteineri. 

 

 

6 Ofertuesi duhet të dëshmojë eksperiencë në menaxhimin dhe operimin e makinerive 

dhe pajisjeve, për këtë qëllim duhet të dëshmojë posedimin e ligjshëm, në formën e 

pronësisë, qiramarrjes ose huapërdorje per mjetet dhe pajisjet si vijon:  

• Vinça cope minimalisht 3  auto vinça te tonazhit te larte mbi 100 ton . 

• Reach stacker  minimalisht 6 me kapacitet ngritës 45 ton 

• Lefterak me kapacietet ngritës 5 ton minimalisht 2 cope   



• Lefterak me  kapacitet ngritës 20 ton minimalisht 2 cope   

• Shasi transportuese me kapacitet mbajtës 40 ton minimalisht 6 cope  

• Koka tërheqëse (Kamion)   minimalisht 6 Cope 

 

Për ato mjete të cilat ofertuesi i disponon, të dëshmojë posedimin e ligjshëm, në 

formën e pronësisë, qiramarrjes ose huapërdorje si dhe skeda teknike për secilin mjet.  

 
Gjithashtu duhet shoqëruar me dokumentacionin e mëposhtëm: 

 Dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit, leje Qarkullimi dhe 

 Çertifikatën e Kontrollit Teknik (të vlefshëm) dhe 

 Siguracion e mjetit (të vlefshëm) dhe 

Kontrata e qirasë apo huapërdorjes duhet të vlefshme sa afati i zbatimit të kontratës, 

dhe skedat teknike përkatëse dhe në momentin e hapjes së ofertës të jenë në zotërim dhe në 

gjendje magazine te ofertuesit dhe nuk duhet të jenë të angazhuara në kontrata të tjera. 

 

7. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një dokument që dëshmon posedimin e 

ligjshëm ( faturë blerje ose kontratë shitblerje) për disponimin e Sistemit lnformativ 

dhe Menaxhues te Terminalit të Kontejnerëve (Terminal Operating System - TOS) në 

operim në kontrata aktuale apo të shkuara, bashkë me përshkrimin e detajuar të 

funksionaliteteve të këtij sistemi.  

 

8. Ofertuesi duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës përcakton personin 

përgjegjës për ndjekjen dhe kryerjen e shërbimeve të operimit, të mirëmbajtjes dhe 

pozicionet e tjera drejtuese si dhe  CV-të përkatëse, dëshmitë e punësimit dhe 

kualifikimeve përkatëse, si dhe deklarata të përbashkëta të ofertuesit dhe individëve 

përkatës ku të shprehet gatishmëria për të punuar në terminalin e kontejnerëve për 

ofertuesin në rast se ky i fundit shpallet fitues. 

 

9. Ofertuesi duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës merr përsipër kryerjen e të 

gjitha shërbimeve të mirëmbajtjes për furnizim-vendosje dhe riparime, me materiale 

të çertifikuara (CE ose ekuivalente) dhe të përshtatshme, për mjetet e paisjet qe do te 

marre ne perdorim me ane te te nje kontrate qeramarrje ose huaperdorimi qe do  te 

nenshkruaje  autoriteti kontraktor pa asnjë detyrim shtesë për Autoritetin Kontraktor, 

në rast se do te pranon te operojë me te gjitha ose një pjesë të mjeteve e paisjeve të 

Autoritetit Kontraktor. 

 

10. Ofertuesi duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës të garantojë se puna do të 

kryhet në përputhje me të gjitha rregullat e imponuara nga legjislacioni shqiptar në 

fuqi, veçanërisht në lidhje me garantimin e rregullave të sigurisë në punë, të mbrojtjes 

së jetës, shëndetit, pasurisë dhe mjedisit. Përmes kësaj deklarate, ofertuesi garanton se 

do të jetë i vetmi përgjegjës për çdo shkelje apo dëm që vjen si rezultat i operimit prej 

tij të makinerive dhe pajisjeve në terminal. 

 



Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e 

mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, 

konsiderohen si kushte për skualifikim. 

 

Të gjithë dokumentet duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumenteve të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për skualifikim. Operatorët e huaj ekonomikë duhet të paraqesin të gjithë dokumentacionin e 

tyre në gjuhën shqip ose anglisht si dhe në rastin e dokumenteve të lëshuara nga autoritete 

publikë, t’i certifikojnë ato me vulën ”Apostille”. Për vendet që nuk e kanë ratifikuar 

Konventën e Hagës, datë 05.10.1961 për ”Heqjen e  kërkesës për legalizim diplomatik e 

konsullor të dokumentave zyrtare të huaj”, duhet të bëhen  legalizimet e ketyre dokumentave 

në ambasadat, konsullatat  ose zyrat respektive nga vendi i origjinës. Mosparaqitja e 

dokumentacionit në këtë formë është kusht s’kualifikues. 

 

Në rastin e moslëshimit në vendin e origjinës të dokumentave të kërkuara sipas kritereve të 

mësipërme, në rastin e ofertuesve të huaj, do të paraqiten dokumenta të lëshuar sipas 

legjislacionit të vendit të origjinës ose të paraqiten dokumenta ekuivalente me to ose 

deklaratë me shkrim. Autoriteti kontraktor rezervon të drejtën të kryejë verifikimet e 

nevojshme me pasojë skualifikimin e ofertuesit në rast se ndonjë nga zërat e kërkuar të 

vërtetuar përmes deklarimit, vërtetohet me dokumentacionin e kërkuar në këto dokumente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 11 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 

 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

Përshkrimi i të dhënave teknike të objektit të prokurimit të përshkruara sa më saktë dhe në 

mënyrë të plotë, duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur ndërmjet të gjithë 

kandidatëve e ofertuesve. Kur është e mundur, specifikimet teknike duhet të përcaktohen në 

mënyrë të tillë që të kuptohen nga personat me aftësi të kufizuara. 

KUJDES 

Specifikimet teknike nuk duhet të kenë asnjë kërkesë apo referencë te ndonjë markë apo emër 

i veçantë, patentë, vizatim ose tip, origjinë specifike, prodhues ose sipërmarrës shërbimi, 

përveç rasteve kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme, e 

përshkrimit të kërkesave, me kusht që fjalët “ose ekuivalent” të përfshihen detyrimisht në 

këto specifikime. 

 

Skicimet, parametrat teknik etj: 

 

 

Specifikimi i Materialeve: 

 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 12 

 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor në marrëveshjen kuadër] 

 

PLANIFIKIMI I 

KONTRATAVE NË MARRËVESHJEN KUADËR 

 

 

  Shërbim:         

Numri total i kontratave sipas Marrëveshjes Kuadër       

 

Kontrata 

Nr. 

Titulli i Kontratës Përshkrim i shkurtër i kontratës 

01                            

02                            

03                            

…                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 13 

(Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor) 

 

(Kjo Shtojcë në rastin e Marrëveshjes Kuadër do të plotësohet nga autoriteti kontraktor 

vetëm gjatë rihapjes së procesit të mini-konkursit) 

 

 

 

SHËRBIMET DHE GRAFIKU I EKZEKUTIMIT 

Shërbimi që kërkohet:  

”Dhënia e shërbimit të menaxhimit dhe operimit të terminalit të konteinerëve në portin e 

durrësit tek operatorë portualë privatë të specializuar.” 
 

 

   
PERIUDHA 5 VITE 

NR PËRSHKRIMI I SHËRBIMEVE NJËSIA SASIA 

SASIA E 

NDARE 

TEU 

10”/20” 

          

1 

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' PLOT cp/knt 111,750 111,750 

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 95,550 191,100 

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 28,950 28,950 

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 80 160 

          

2 

Ngarkim Konteinerë 10" 20'' PLOT cp/knt 95,860 95,860 

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 5,250 10,500 

Ngarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 45,405 45,405 

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 90,270 180,540 

  TOTALI TEU 10"/20"     664,265  

  NJËSIA SASIA  

3 

Hapje/Mbyllje kap. (komp cikli) cp 6,850  

Lëvizje ekstra/kapje Bosh cp/knt 34,650  

Lëvizje ekstra/kapje Plot cp/knt 11,610  

Lashing-Unlashing cp/knt 473,120  

Ristivime spostime[Shifting] cp/knt 2,035  

         

4 Tarifa e mjeteve  cp/knt 473,120  

         

5 Peshimi konteinereve cp/knt 1,160  

         

6 Energji elektrike ( kont knt/dite 189,525  



Frigoriferike) 

         

7 

Magazinim kont.   6-15 dite knt/dite 1,043,425  

Magazinim kont.    16-20 dite knt/dite 138,865  

Magazinim kont.  mbi 20 dite knt/dite 364,085  

         

8 
Parkim (deri 3.5 T) dite 23,655  

Parkim (3.5 T - 7.5 T)   5  

      
  

 

 

Afatet e ekzekutimit:  5 (pese) vjet. 

 



Shtojca 14  

( Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor) 

 

 
 

TERMAT E REFERENCES 
 
 

 

OBJEKTI DHE QËLLIMI I SHËRBIMEVE: 

 

Porti i Durrësit eshte porti më i madh në Shqipëri dhe ndër më të mëdhenjtë në hapësirën 

Adriatiko-Joniane, dhe eshte një nyje shumë e rëndësishme për tregun vendas, rajonal dhe 

ndërkombetar. Porti i Durrësit është i pozicionuar në pjesën jug-perëndimore të qytetit të 

Durrësit. Infrastruktura operacionale e tij përbëhet nga 11 kalata me një thellësi kalate që 

varion nga 7.5m-11.5m. Volumet e mallrave të përpunuara në Portin e Durrësit përfaqësojnë 

më shumë se 85% të tregëtisë detare në nivel kombëtar. Porti i Durrësit është gjithashtu një 

vendndodhje kyçe për rrjetin e anijeve tregtare dhe veçanërisht anijeve me ngarkesa 

konteinerike, duke i dhënë Durrësit nje pozicion strategjik në lidhje me Korridorin VIII.  

 

Kanali hyrës i portit eshtë në proces investimi për të mundesuar thellimin dhe rrjedhimisht 

rritjen e tonazhit të anijeve që bregëzohen në këtë port. 

 

Terminali i konteinerëve perfshin kalaten 6, me nje gjatesi prej 300 ml dhe siperfaqe 

depozitimi 65.000 m2. Kapaciteti depozitues i Terminalit te Konteinereve eshte 3000 TEU. 

Bazuar në sistemin aktual të menaxhimit dhe gjendjen aktuale të mjeteve dhe pajisjeve që 

përdoren në terminal, kapaciteti vjetor përpunues i Terminalit eshte 150.000 TEU (sistemi 

Reach Stacker) 

 

Terminali i konteinereve, prej vitesh synon arritjen e objektivave të mëposhtme: 

 

 Rritjen e kapacitetit përpunues dhe përmirësimin e infrastrukturës së Portit nëpërmjet      

implementimit të teknikave moderne të menaxhimit, teknologjise dhe metodave 

bashkëkohore të përpunimit te kontenierëve. 

 Krijimi i një platforme efiҫente për përdorimin e Portit të Durrësit për klientë dhe 

operatorë nga Kosova, Maqedonia e Veriut dhe vendet e tjera të rajonit. 

 Përdorimi i Portit të Durrësit si Port tranzit në Rajon. 

 Forcimi i pozicionit konkurues të Portit të Durrësit në rajon. 

 Optimizimi i proceseve në gjithë gamën e shërbimeve të zinxhirit llogjistik. 

 

Njëherazi me objektivave të mësipër synohet që impakti social i operimit të terminalit të 

kontejnerëve të jetë sa më i ulët, duke ruajtur sa është e mundur numrin e të punësuarve 

aktualë në terminal. 

 



 

1. PERSHKRIM I SHERBIMEVE OPERACIONALE TE TERMINALIT TE 

KONTEINEREVE: 

 

Ne Terminal realizohet menaxhimi, operimi, mirembajtja dhe permiresimi teknik si edhe 

adaptimi per te permbushur kerkesat aktuale dhe te ardhshme te trafikut ne Portin e Durresit 

duke perfshire ngarkimin dhe shkarkimin e anijeve konteinerike, aktivitetet e lidhura si  

depozitim konteineresh, magazinim, levizje ekstra, transportim, spontimi, mbushje-zbrazje, 

shifting, 24 ore per 7 dite te javes, perfshire marrjen e masave te burimeve te kerkuara per 

mjete, pajisje, sisteme, praktika, procedura, programe, organizim dhe burime njerezore ne 

perputhje me praktikat me te mira industriale,  konkretisht: 

 

SHERBIMI I NGARKIM-SHKARKIMIT 

 

Në rastin e shkarkimit të anijeve, shërbimi përfshin: 

 

 Shkarkimin e konteinerit nën drejtimin e komandës së anijes nga hambari ose kuverta e 

anijes, në pikën e shkarkimit në kalatën e portit. 

 Lëvizja e konteinerit nga pika e shkarkimit për në vendin (slotin) e caktuar në sheshin e 

portit (terminalit të kalatës së anijes); 

 Dërgimi (ngarkimi) i konteinerit nga pika e shkarkimit në zonën (slotin) e caktuar të sheshit 

të portit (terminalit), për në kamionin e marrësit të ngarkesës. 

 Kontrollin dhe regjistrimin e numrit dhe të vulës së konteinerit; 

 Lërimin ose mbërthimin e përshtatësve para ose pas përpunimit për proçesin e ngarkim 

/shkarkimit (ship-to-shore handling); 

 Përgatitjen e an Equipment Interchange Receipt (EIR) 

 Regjistrimin e pozicionit të Konteinerit në Shesh. 

 

Në rastin e ngarkimit të anijes, shërbimi përfshin: 

 

 Marrjen e konteinerit nga automjeti i dërguesit, në zonën e marrjes së terminalit dhe 

lëvizjen e tij në slotin e caktuar të terminalit; 

 Lëvizja e konteinerit nga pika e depozitimit (në slotin e caktuar në terminalin e portit) për 

në pikën e ngarkimit përgjatë anijes; 

 Ngarkimi i konteinerit në kuvertën e anijes, nën drejtimin e komandës së anijes, në 

hambarin ose kuvertën e Anijes në përputhje me planin e komandës së anijes për stivimin e 

ngarkesës. 

 Kontrollin dhe regjistrimin e numrit dhe të vulës së konteinerit; 

 Lërimin ose mbërthimin e përshtatësve para ose pas përpunimit për proçesin e ngarkim 

/shkarkimit (shore-to-ship handling); 

 Përgatitjen e Equipment Interchange Receipt (EIR); 

 Rregjistrimin e pozicionit të Konteinerit në Shesh. 

 



 

 

SHERBIME TE TJERA: 

 

- Rregjistrimin e pozicionit të Konteinerit në Shesh. 

- Depozitim konteineresh (storage) 

- Peshimi i konteinerëve 

- Leximin, regjistrimin dhe kontrollimin e temperaturës. 

- Furnizimi me energji elektrike (heqja dhe vendosja e prizës) i konteinerëve frigoriferike 

- Mbushja dhe zbrazja e konteinerëve 

- Përpunimi extra i konteinerëve plot/bosh në shesh, per nevoja te ndryshme 

 

Per operacionet dhe sherbimet portuale ne Terminalin e Konteniereve ne APD 

Lista e sherbimeve portuale te ofruara ne Terminalin e Konteinereve (TK), te ardhurat e te 

cilave mblidhen konform vlerave te percaktuara ne Librin e Tarifave4 te APD jane: 

Nr Zërat e Shërbimeve Njësia 

      

1 

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' PLOT cp/knt 

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 

      

2 

Ngarkim Konteinerë 10" 20'' PLOT cp/knt 

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 

Ngarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 

      

3 

Hapje/Mbyllje kap. (komp cikli) cp 

Lëvizje ekstra/kapje Bosh cp/knt 

Lëvizje ekstra/kapje Plot cp/knt 

Lashing-Unlashing cp/knt 

Ristivime spostime[Shifting] cp/knt 

      

4 Shtese Tarife +10%   

      

                                                 
4 “Tarifat e Portit të Durrësit – Libri i Tarifave” janë hartuar në përputhje me kërkesat  e Ligjit nr 9251 date 

8.07.2004 “Kodi Detar i Republikës se Shqipërisë”, Ligjit nr 9130 datë 08.09.2003 “Për Autoritetin Portual 

Durrës” Kapitulli IV neni 35 e në vijim dhe VKM nr 596 datë 10.09.2004 “Për miratimin e statusit të Autoritetit 

Portual Durrës dhe për rioganizimin e tij”, Udhëzimin e pëbashkët MTI & MF nr.1568/3 date 14.07.2015 dhe 

Udhezimin nr. 3078 date 14.06.2016 



5 Tarifa e mjeteve  cp/knt 

      

6 Peshimi konteinereve cp/knt 

      

7 
Energji elektrike ( kont 

Frigoriferike) 
dite 

      

8.1 

 

 

 

 

8.2 

Magazinim kont.   6-15 dite dite 

Magazinim kont.    16-20 dite dite 

Magazinim kont.  mbi 20 dite dite 

Magazinim kont.   6-15 dite j 

terminali 
dite 

Magazinim kont.16-20 dite dite j 

terminali 
dite 

Magazinim kont.  mbi 20 dite dite j 

terminali 
dite 

9 
Parkim (deri 3.5 T) dite 

Parkim (3.5 T - 7.5 T) dite 

      

10 
Tarifa per Sig Portuale (20') cp/knt 

Tarifa per Sig Portuale (40') cp/knt 

   

11 
Tarife kanali   

Tarife kalate   

 

Aktualisht te ardhurat nga tarifat e sherbimeve ne rubriken 1-10 mbidhen nga agjencite 

spedicionere, kurse ato te 11 nga agjencite detare.  

Operatori ekonomik qe do te realizoje sherbimin e menaxhimit dhe operimit të terminalit të 

konteinerëve në Portin e Durrësit do te kryeje te gjitha veprimet e nevojshme proceduriale qe 

tarifat e sherbimeve te rubrikes 1-10 (perjashtuar rubriken 4, 8.2 dhe 10) te vilen dhe te 

kalojne direkt pagesa nga marresi i sherbimit ne llogarine bankare te APD, pa u perfshire ne 

transaksion financiar vete ky operator. Aktiviteti i tij nuk ka te beje me arketimin e tarifes te 

rubrikes 11. 

Lidhur me veprimtarine e ushtruar 3 (tre) vitet ne fund te TK ne Portin e Durresit, tabela e 

meposhtme pasqyron volumet e realizuara, sipas cdo sherbimi te ofruar e te paguar sipas 

Librit te Tarifave:  

 

 

 

 

 



 

 
Sherbimet ne terminalin e konteinereve 

      

         

   
2017 2018 2019 

Nr Zërat e Shërbimeve Njësia Sasia TEU Sasia TEU Sasia TEU 

                  

1 

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' PLOT cp/knt 21,660 21,660 21,468 21,468 23,921 23,921 

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 16,356 32,712 19,166 38,332 21,808 43,616 

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 4,978 4,978 7,306 7,306 5,088 5,088 

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 0 0 17 34 31 62 

                  

2 

Ngarkim Konteinerë 10" 20'' PLOT cp/knt 19,905 19,905 18,565 18,565 19,046 19,046 

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 853 1,706 1,042 2,084 1,257 2,514 

Ngarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 6,123 6,123 10,671 10,671 10,451 10,451 

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 15,593 31,186 18,033 36,066 20,532 41,064 

  TOTALI     118,270   134,526   145,762 

                  

3 

Hapje/Mbyllje kap. (komp cikli) cp 1,267   1,428   1,416   

Lëvizje ekstra/kapje Bosh cp/knt 4,442   7,969   8,379   

Lëvizje ekstra/kapje Plot cp/knt 2,026   2,371   2,569   

Lashing-Unlashing cp/knt 85,468   96,268   102,134   

Ristivime spostime[Shifting] cp/knt 678   289   252   

                  

4 Tarifa e mjeteve  cp/knt 85468   96268   102134   

                  

5 Peshimi konteinereve cp/knt 100   111   485   

                  

6 
Energji elektrike ( kont 

Frigoriferike) 
dite 32,625   39,111   41,977   

                  

7 

Magazinim kont.   6-15 dite dite 159,776   234,815   231,464   

Magazinim kont.    16-20 dite dite 16,881   34,038   32,398   

Magazinim kont.  mbi 20 dite dite 31,315   92,037   95,100   

8 Parkim (deri 3.5 T) dite     1,711   7,751   

  Parkim (3.5 T - 7.5 T)           1   

 

Referuar shifrave te mesiperme te volumeve te perpunuara, dhe te ardhurave qe ka gjeneruar 

APD sipas ketyre sherbimeve: 



 
Sherbimet ne terminalin e 

konteinereve     
APD - Viti 

2017    
Viti 2018 

   
Viti 2019 

 

Nr Zërat e Shërbimeve Njësia Sasia Tarifa E ardhura 
E ardhura 

APD 
TEU Sasia E ardhura 

E ardhura 

APD 
TEU Sasia E ardhura 

E ardhura 

APD 
TEU 

                
 

      
 

      
 

1 

Shkarkim Konteinerë 10'' 
20'' PLOT 

cp/knt 21,660 9,692 
Lekë
/knt 

          

209,928,720  
44,085,031 21,660 21,468 

       

208,067,856  
43,694,250 21,468 23,921 

            

231,842,332  
48,686,890 23,921 

Shkarkim Konteinerë 40'' 

45'' PLOT 
cp/knt 16,356 11,720 

Lekë

/knt 
          

191,692,320  
40,255,387 32,712 19,166 

       

224,625,520  
47,171,359 38,332 21,808 

            

255,589,760  
53,673,850 43,616 

Shkarkim Konteinerë 10'' 

20'' BOSH 
cp/knt 4,978 6,012 

Lekë

/knt 
            

29,927,736  
6,284,825 4,978 7,306 

         

43,923,672  
9,223,971 7,306 5,088 

              

30,589,056  
6,423,702 5,088 

Shkarkim Konteinerë 40'' 

45'' BOSH 
cp/knt 0 7,305 

Lekë

/knt 
                         

-    
0 0 17 

              

124,185  
26,079 34 31 

                  

226,455  
47,556 62 

            
                         

-    
      

                      

-    
      

                           

-    
    

2 

Ngarkim Konteinerë 10" 

20'' PLOT 
cp/knt 19,905 9,472 

Lekë

/knt 
          

188,540,160  
39,593,434 19,905 18,565 

       

175,847,680  
36,928,013 18,565 19,046 

            

180,403,712  
37,884,780 19,046 

Ngarkim Konteinerë 40'' 
45'' PLOT 

cp/knt 853 10,813 
Lekë
/knt 

              

9,223,489  
1,936,933 1,706 1,042 

         

11,267,146  
2,366,101 2,084 1,257 

              

13,591,941  
2,854,308 2,514 

Ngarkim Konteinerë 10'' 

20'' BOSH 
cp/knt 6,123 5,762 

Lekë

/knt 
            

35,280,726  
7,408,952 6,123 10,671 

         

61,486,302  
12,912,123 10,671 10,451 

              

60,218,662  
12,645,919 10,451 

Ngarkim Konteinerë 40'' 

45'' BOSH 
cp/knt 15,593 6,826 

Lekë

/knt 
          

106,437,818  
22,351,942 31,186 18,033 

       

123,093,258  
25,849,584 36,066 20,532 

            

140,151,432  
29,431,801 41,064 

  Total         
          

771,030,969  
161,916,503 78%   

       

848,435,619  
178,171,480 73%   

            

912,613,350  
191,648,804 69% 

                
 

      
 

      
 

3 

Hapje/Mbyllje kap. 

(komp cikli) 
cp 1,267 10,763 

Lekë

/knt 
            

13,636,721  
2,863,711 

 
1,428 

         

15,369,564  
3,227,608 

 
1,416 

              

15,240,408  
3,200,486 

 
Lëvizje ekstra/kapje 

Bosh 
cp/knt 4,442 1,307 

Lekë

/knt 
              

5,805,694  
1,219,196 

 
7,969 

         

10,415,483  
2,187,251 

 
8,379 

              

10,951,353  
2,299,784 

 
Lëvizje ekstra/kapje Plot cp/knt 2,026 2,035 

Lekë

/knt 
              

4,122,910  
865,811 

 
2,371 

           

4,824,985  
1,013,247 

 
2,569 

                

5,227,915  
1,097,862 

 
Lashing-Unlashing cp/knt 85,468 403 

Lekë

/knt 
            

34,443,604  
7,233,157 

 
96,268 

         

38,796,004  
8,147,161 

 
102,134 

              

41,160,002  
8,643,600 

 
Ristivime 

spostime[Shifting] 
cp/knt 678 3,972 

Lekë

/knt 
              

2,693,016  
565,533 

 
289 

           

1,147,908  
241,061 

 
252 

                

1,000,944  
210,198 

 
                

 
      

 
  

              

73,580,622  
  

 
4 Shtese Tarife +10%     2,027,451 

 
  3,314,885 

 
                

 
      

 
      

 
5 Tarifa e mjeteve  cp/knt 85468 250 

Lekë
/mjet 

            

21,367,000  
4,487,070 

 
96268 

         

24,067,000  
5,054,070 

 
102134 

              

25,533,500  
5,362,035 

 
              0 

 
    0 

 
    0 

 
6 Peshimi konteinereve cp/knt 100 854 

leke/

knt 
                  

85,400  
17,934 

 
111 

               

94,794  
19,907 

 
485 

                  

414,190  
86,980 

 



              0 
 

    0 
 

    0 
 

                
 

      
 

      
 

7 
Energji elektrike ( kont 

Frigoriferike) 
dite 32,625 1,122 

leke/

knt/d

ite 

            

36,605,250  
7,687,103 

 
39,111 

         

43,882,542  
9,215,334 

 
41,977 

              

47,098,194  
9,890,621 

 

            118,759,595 26,966,966 12%   
       

138,598,280  
32,420,524 12%   

            

220,207,128  
34,002,717 17% 

8 

Magazinim kont.   6-15 

dite 
dite 159,776 343 

Lekë

/TEU
/dite 

            

54,803,168  
11,508,665 

 
234,815 

         

80,541,545  
16,913,724 

 
231,464 

              

79,392,152  
16,672,352 

 

Magazinim kont.    16-20 

dite 
dite 16,881 514 

Lekë

/TEU

/dite 

              

8,676,834  
1,822,135 

 
34,038 

         

17,495,532  
3,674,062 

 
32,398 

              

16,652,572  
3,497,040 

 

Magazinim kont.  mbi 20 

dite 
dite 31,315 684 

Lekë

/TEU

/dite 

            

21,419,460  
4,498,087 

 
92,037 

         

62,953,308  
13,220,195 

 
95,100 

              

65,048,400  
13,660,164 

 

 

Magazinim kont.   6-15 

dite j terminali 
dite 44,688 343 

Lekë
/TEU

/dite 

            

15,327,984  
15,327,984 

 
38,389 

         

13,167,427  
13,167,427 

 
52,213 

              

17,909,059  
17,909,059 

 

Magazinim kont.16-20 

dite dite j terminali 
dite 3,347 514 

Lekë
/TEU

/dite 

              

1,720,358  
1,720,358 

 
5,654 

           

2,906,156  
2,906,156 

 
2,627 

                

1,350,278  
1,350,278 

 

Magazinim kont.  mbi 20 

dite dite j terminali 
dite 864 684 

Lekë

/TEU
/dite 

                

590,976  
590,976 

 
6,583 

           

4,502,772  
4,502,772 

 
414 

                  

283,176  
283,176 

 

9 Parkim (deri 3.5 T) dite   500 
Leke

/ dite 

                         

-    
0 

 
1,711 

              

855,500  
179,655 

 
7,751 

                

3,875,500  
813,855 

 
  Parkim (3.5 T - 7.5 T)             

 
      

 
1 

                         

850  
181 

 
            102,538,780 35,468,205 10%   

       

182,422,240  
54,563,991 16%   

            

184,511,987  
54,186,105 14% 

                
 

      
 

      
 

  TOTALI         
          

992,329,344  
413,235,144 118,271   

     

1,169,456,139  
475,747,998 

134,52

7 
  

         

1,317,332,46

5  

505,489,147 
145,76

3 

       
  

 
      

 
      

 

 10 

Tarifa per Sig Portuale 

(20') 
cp/knt 52668 244 

Leke

/knt 
            

12,850,992  
12,850,992 

 
58010 

         

14,154,440  
14,154,440 

 
58506 

              

14,275,464  
14,275,464 

 
Tarifa per Sig Portuale 

(40') 
cp/knt 32797 488 

Leke
/knt 

            

16,004,936  
16,004,936 

 
38258 

         

18,669,904  
18,669,904 

 
43628 

              

21,290,464  
21,290,464 

 

           
  

   
  

 
11  Tarife kanali           12,572,031.00 

 
    

63,037,659.

00  
    71,334,104.00 

 
  Tarife kalate           67,564,755.00       

12,409,173.

00  
    14,315,342.93 

 



Lidhur sa me lart konstatohet se perqindja e te ardhurave nga sherbimet e shkarkimit dhe 

ngarkimit zene 69-78% te volumit te aktivitetit ne TK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nisur nga mesatarja e 3 viteve te fundit, e perllogaritur per 5 vitet e ardhshme per te gjitha 

sasite e njesive te te gjithe sherbimeve portuale te ketij terminali, perllogaritet: 



PERLLOGARITJA E SASIVE PERKATESE TE SHERBIMEVE PORTUALE SIPAS REFERENCES TE 3-VITEVE TE FUNDIT 2017-2019 

 

   
2017 2018 2019 

Viti 1 (ne mesatare 

te 3 viteve te fundit 

2017-2019) 

PERIUDHA 5 VITE 

Nr Zërat e Shërbimeve Njësia Sasia 
TEU 

10”/20” 
Sasia 

TEU 

10”/20” 
Sasia 

TEU 

10”/20” 
Sasia 

TEU 

10”/20” 
Sasia 

Sasia ne 

TEU  

10”/20” 

                          

1 

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' PLOT cp/knt 21,660 21,660 21,468 21,468 23,921 23,921 22,350 22,350 111,750 111,750 

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 16,356 32,712 19,166 38,332 21,808 43,616 19,110 38,220 95,550 191,100 

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 4,978 4,978 7,306 7,306 5,088 5,088 5,790 5,790 28,950 28,950 

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 0 0 17 34 31 62 16 32 80 160 

              50848           

2 

Ngarkim Konteinerë 10" 20'' PLOT cp/knt 19,905 19,905 18,565 18,565 19,046 19,046 19,172 19,172 95,860 95,860 

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 853 1,706 1,042 2,084 1,257 2,514 1,050 2,100 5,250 10,500 

Ngarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 6,123 6,123 10,671 10,671 10,451 10,451 9,081 9,081 45,405 45,405 

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 15,593 31,186 18,033 36,066 20,532 41,064 18,054 36,108 90,270 180,540 

  TOTALI TEU 10"/20" (konvertuar)     118,270   134,526   145,762   132,853   664,265 

3 

Hapje/Mbyllje kap. (komp cikli) cp 1,267   1,428   1,416   1,370  6,850  

Lëvizje ekstra/kapje Bosh cp/knt 4,442   7,969   8,379   6,930  34,650  

Lëvizje ekstra/kapje Plot cp/knt 2,026   2,371   2,569   2,322  11,610  

Lashing-Unlashing cp/knt 85,468   96,268   102,134   
      

94,624  
 473,120  

Ristivime spostime[Shifting] cp/knt 678   289   252   
           

407  
 2,035  

                        

4 Tarifa e mjeteve  cp/knt 85468   96268   102134   
      

94,624  
 473,120  

                        



5 Peshimi konteinereve cp/knt 100   111   485   
           

232  
 1,160  

                        

6 
Energji elektrike ( kont 

Frigoriferike) 
knt/dite 32,625   39,111   41,977   

      

37,905  
 189,525  

                        

7 

Magazinim kont.   6-15 dite knt/dite 159,776   234,815   231,464   
    

208,685  
 1,043,425  

Magazinim kont.    16-20 dite knt/dite 16,881   34,038   32,398   
      

27,773  
 138,865  

Magazinim kont.  mbi 20 dite knt/dite 31,315   92,037   95,100   
      

72,817  
 364,085  

                        

8 
Parkim (deri 3.5 T) dite     1,711   7,751   

        

4,731  
 23,655  

Parkim (3.5 T - 7.5 T)           1                 1   5  

                  
    

  TOTALI TEU 10"/20" (konvertuar)     118,270   134,526   145,762   132,853    664,265  



SHERBIMET NE TERMINALIN E KONTEINEREVE - PLANIFIKIMI 5 VJECAR - GRAFIKU LEVRIMIT TE 

SHERBIMIT 

 

   
PERIUDHA 5 VITE 

Nr Zërat e Shërbimeve Njësia Sasia 

Sasia 

ne TEU  

10”/20” 

          

1 

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' PLOT cp/knt 111,750 111,750 

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 95,550 191,100 

Shkarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 28,950 28,950 

Shkarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 80 160 

          

2 

Ngarkim Konteinerë 10" 20'' PLOT cp/knt 95,860 95,860 

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' PLOT cp/knt 5,250 10,500 

Ngarkim Konteinerë 10'' 20'' BOSH cp/knt 45,405 45,405 

Ngarkim Konteinerë 40'' 45'' BOSH cp/knt 90,270 180,540 

  TOTALI TEU 10"/20" (konvertuar)     664,265  

     

    Njësia Sasia   

3 

Hapje/Mbyllje kap. (komp cikli) cp 6,850  

Lëvizje ekstra/kapje Bosh cp/knt 34,650  

Lëvizje ekstra/kapje Plot cp/knt 11,610  

Lashing-Unlashing cp/knt 473,120  

Ristivime spostime[Shifting] cp/knt 2,035  

         

4 Tarifa e mjeteve  cp/knt 473,120  

         

5 Peshimi konteinereve cp/knt 1,160  

         

6 
Energji elektrike ( kont 

Frigoriferike) 
knt/dite 189,525  

         

7 

Magazinim kont.   6-15 dite knt/dite 1,043,425  

Magazinim kont.    16-20 dite knt/dite 138,865  

Magazinim kont.  mbi 20 dite knt/dite 364,085  

         

8 
Parkim (deri 3.5 T) dite 23,655  

Parkim (3.5 T - 7.5 T)   5  
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2. SHËRBIM MIRËMBAJTJE-RIPARIM TË ASETEVE DHE GARANTIM TE 

GATISHMERISE TEKNIKE  

 

Me shërbim mirëmbajtje-riparim të aseteve do të nënkuptojmë operimin, mirëmbajtjen periodike 

në përputhje me manualet teknike, parandaluese dhe riparuese të defekteve dhe anomalive, 

përmirësimin e kohës së nevojshme për riparimin e defekteve që shfaqin mjetet dhe mekanizmat 

gjatë procesit operacional në terminalin e konteinerëve referuar historikut të defekteve si dhe 

skedave teknike për të siguruar funksionimin e duhur të Terminalit gjatë gjithë periudhës së 

operimit si dhe trajnimin dhe specializimin e burimeve njerëzore brënda terminalit. 

 

Zhvillimin, modernizimin, përmirësimin teknik, mirëmbajtjen dhe sigurimin e 

gadishmërisë teknike të : 

 Infrastrukturës civile ku përfshihen kalunat, fenderat dhe shinat e lëvizjes së vincave. 

 Infrastrukturës energjitike. 

 Infrastrukturës IT 

 Mjetet dhe mekanizmat në raport me eficencën financiare të përdorur, planifikimin eficent 

për plotësimin e nevojave me pjesë këmbimi referuar manualit teknik, normativave të 

konsumit dhe historikut të defekteve, plotësimin me goma, vajra lubrifikantë dhe karburant. 

 

Operatori i shërbim-operimit të Terminalit të Konteinerëve do të përballojë me shpenzimet dhe 

kostot e tij mirëmbajtjen e aseteve, operimin e duhur të terminalit dhe të përmirësojë teknikisht 

infrastrukturën e aseteve të lartpërmendura. 

 

Inventari faktik i aseteve të luajtshme me te cilat operohet në Terminalin e Konteinerëve të 

Autoritetit Portual Durrës është si më poshtë vijon: 

 

Inventari faktik i aseteve të luajtshme me te cilat operohet në Terminalin e Konteinerëve të 

Autoritetit Portual Durrës është si më poshtë vijon: 

 

ASETE TË LUAJTSHME NË INFRASTRUKTURË CIVILE: 

 

a. Kaluna 75 t copë 10, të shpërndara përgjatë vijës së dy kalatave që prek ky Terminal, 

pjesërisht Kalatës nr.5 dhe e gjithë Kalata nr.6. 

b. Fendera të tipit HTP (1900KN) copë 26. 

c. Trase elektrovinci, 2 shina x 303 ml për linjë. 

d. Kulla ndicimi copë 9. 

e. Blloqe xhersash të pajisura me kangjella kufizuese dhe mbrojtëse copë 200. 
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ASETE TË INFRASTRUKTURËS ENERGJITIKE: 

 

 Linja kabllore qe vjen nga Kabina Nr.7  copë 4. 

 Linja kabllore qe vjen nga Kabina Nr.4  copë 5. 

 Prozhektor në kulla ndricimi    copë 9. 

 Blloku 4 siguresash (Modular 50A)   copë 9. 

 Rele       copë 8. 

 Automat 25A.2P     copë 74. 

 Automat      copë 8. 

 Rele krepuskolare     copë 8. 

 Kontraktor 40A     copë 10. 

 Priza Shuko 16A     copë 9. 

 Automat 25A (1Portë)    copë 4. 

 Automat 80A (4 Porta)    copë 3. 

 Automat 25A (3 Porta)    copë 11. 

 Automat 25A (4 Porta)    copë 81. 

 Automat 16A (2 Porta)    copë 2. 

 Priza për Konteiner Frigo 32A, 4P, 6H  copë 210. 

 Priza 4P-600A      copë 2. 

 Priza 4P-400A      copë 14. 

 

 

ASETE ELEKTRONIKE DHE TË NDRYSHME: 

 

Konteiner IT me permasa 3*2*3.4 m copë 1 Ne gjendje pune 

Kondicioner Mitsubishi 12 BTU copë 2 Ne gjendje pune 

Gjenerator 45 kVa copë 1 Ne gjendje pune 

Stabilizator tensioni 15 kVa copë 1 Ne gjendje pune 

Kompjutera PC (njesi montimi) copë 2 Ne gjendje pune 

Printer Tysso copë 2 Ne gjendje pune 

Instalim Sistemi kamerave ne vincat mobile njësi 1 Ne gjendje pune 

Kompjutera të montueshëm në mjete plus aksesorë copë 2 Ne gjendje pune 

Tableta ËAPAËM6,5 Docking,Ëindoës  (antena) copë 2 Ne gjendje pune 

Set Kompjuter Pc copë 1 Ne gjendje pune 

Kompjutera të montueshem në mjete, 4G Ram copë 2 Ne gjendje pune 
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Pajisje në mjete (Vehicle Mount Computer/ 

FMT-921-A) 
copë 2 Ne gjendje pune 

Set kompjuteri pc hp 260 + Monitor 18.5 copë 1 Ne gjendje pune 

Fotokopje Ricoh copë 1 Ne gjendje pune 

Kase DP251 & Modem për kasën copë 1 Ne gjendje pune 

Printer HP copë 1 Ne gjendje pune 

Set kompjuter PC copë 1 Ne gjendje pune 

Palmar Ëorkabout copë 4 Ne gjendje pune 

UPS për dhomën e Serverit copë 1 Ne gjendje pune 

NVR 16 kanale,bateri dhe kamera HikVision copë 1 Ne gjendje pune 

Mikrotik Ëireless Netëork copë 1 Ne gjendje pune 

Sëitch copë 1 Ne gjendje pune 

Router copë 1 Ne gjendje pune 

Licencë Fireëall ëatchguard XTM.5.0 copë 1 Ne gjendje pune 

 

ASETET NË SHËRBIM TË PUNËS OPERATIVE NË TERMINALIN E KONTEINERËVE. 

Kontenier Kioskë për zyra në Terminal copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Kontenier Kioskë për zyra në Terminal copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Kontenier Kioskë për zyra në Terminal copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Kontenier Kioskë për zyra në Terminal copë 2 
 

Ne gjendje pune 

Kontenier Kioskë për zyra në Terminal copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Kontenier Kioskë për zyra në Terminal copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Kioskë zyrë vendqëndrimi copë 2 
 

Ne gjendje pune 

Aparat Saldimi copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Kompresor Ajri copë 1 
 

Ne gjendje pune 
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MJETE DHE MEKANIZMA: 

 

Nr Emërtimi i mjeteve Sasi

a 

Tipi Prodhuesi Kap

ac. 

Ngri

tës 

Viti prodhimit  

1 Reachstacker 1 DRF45060

S5 

Kalmar 45 

ton 

2007  

2 Reachstacker 1 DRF45065

S6 

Kalmar 45 

ton 

2010  

3 Vinç 1 MHC 5150 Terex 150 

ton 

2014  

4 Reachstacker 1 CS 45 KM Fantuzzi 45 

ton 

2000  

5 Reachstacker 1 CS 45 KE Fantuzzi 45 

ton 

2004  

6 Reachstacker 1 CS 45 KE Fantuzzi 45 

ton 

2004  

7 Pirun 1 CX 20 Komatsu - -  

8 Rimorkio 6 076-081 Seyit Usta 50 

ton 

2013  

Konteiner Zyrë copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Depozitë Nafte copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Presë copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Aparat Saldimi copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Godinë sandëich (Konteiner Garderobë) copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Gjenerator 10 kVA copë 1 
 

Ne gjendje pune 

Gjenerator 5 kVA copë 1 
 

Ne gjendje pune 
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9 Spreader 1 EH 170U Broma 41 

ton 

2014  

10 Vinç 2 MHC 130 

& 200 

Fantuzzi 100 

ton 

2000  

11 Reachstacker 1 FT 45-60 Fantuzzi, 

FT 

45 

ton 

2016  

12 Reachstacker 1 DRF45060

S5 

Kalmar 45 

ton 

2010  

13 Mbajtës 

Kontinieresh 

1 DCF10045

E6 

Kalmar 10 

ton 

2012  

14 Pirun 1 XD 45 OM 4.5 

ton 

2012  

15 Tërheqës 4 440S42 Iveco 

Magirus 

- 2013  

16 Autoveturë 1 FORTËO Smart - 2007  

17 Spreader 1 EH170U Broma 41 

ton 

2017  

18 Pirun 1 H35D Linde 3.5 

ton 

2013  

19 Tërheqës 1 19-463 Man - 1998  

 

 

Nga këto aktualisht gadishmëria teknike paraqitet si më poshtë: 

  

Mjetet Autovinç: 

- MHC 5150     Jashtë gadishmërie pune - ka defekt në sistemin e ecjes; ka defekt tek 

kablli i ushqimit të sprederit; ka problem me bracimin e parangos (korona është 

 pjesërisht e dëmtuar dhe për pasojë nuk ingranon pinjonin); mungon sistemi  

 intercooler i motorit. 

 

- MHC 200       Jashtë gadishmërie pune - ka të djegur centralinën kryesore të motorrit  

  MTU; nuk funksionon një prej radiatorëve të sistemit hidraulik të ftohjes; 

ka rrjedhje të vajit hidraulik në akopiator. 

 

- MHC 130       Gjëndje pune - probleme më sistemin e komandimit i cili është tërësisht  

  i rinovuar nga DCT dhe nuk disponohet historiku i instalimit dhe 

defekteve. 
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Mjetet Reachstacker: 

 

- RS1  jashtë gadishmerie pune -  për mungesë gomash; sprederi 40’jashtë  

           funksionit. 

- RS4  djegur; jashtë funksionit. 

- RS5       gjëndje pune. 

- RS6       gjëndje pune. 

- RS FTMH gjëndje pune. 

- ECH                gjendje pune. 

 

- Per mjetet Kamionat dhe shasitë transportuese gjëndje pune,  disa prej tyre kanë 

nevojë për pjesë këmbimi dhe goma. 

 

3. SISTEM OPERIMI PËR TERMINALIN (Terminal Operating System - TOS)  

 

Një nga elementët kryesor që ndikon drejtë për së drejti në performancën operacionale dhe 

financiare të Terminalit është mungesa e TOS; 

 

Nga ofertuesi kërkohet të instalohet një sistem operimi për terminalin e kontejnerëve. 

Ofertuesi duhet të sjellë një përshkrim të qartë e të detajuar të specifikimeve teknike. 

Zgjidhja teknike mbi sistemin që kjo shoqëri kërkon të implementojë për përmirësimin e 

menaxhimit të terminalit ku ajo operon, janë një zgjedhje e saja për një operim sa më të mirë. 

Zgjidhja teknike për sistemin IT të propozuar duhet të jetë e bazuar duke patur në fokus parimet 

bazë për të pasur një sistem të qëndrueshëm,  autonom  dhe  të  sigurt.  Sistemi  duhet  

konceptuar  si  një  sistem  redundant  (i dubluar) në softëare, hardëare dhe në burimet e 

pandërprera të energjisë me qellim që  të sigurojë një gatishmëri pune maksimale. 

 

Propozimi i këtij sistemi IT fillon me pershkrimin teknik, vecoritë e tij, vazhdon  me qellimin e 

implementimit, hapat e instalimit dhe testimit, përshkrimi i moduleve funksionale si dhe 

përshkrimi i konfigurimit hardëare dhe softëare. Ky sistem operimi duhet të jetë i aplikuar edhe 

ne porte te tjera të Bashkimit Europian.  Operatori ekonomik duhet të njoftojë Autoritetin Portual 

për kohën e fillimit  të zbatimit së këtij sistemi dhe  afatet  kohore për zbatimin  e ketij projekti 

dhe për vlerën e ketij investimi. 

 

Operatori Ekonomik duhet te: 

 Trajnojë e stafit mbi perdorimin e sisteimit dhe administrimin e tij.  

 Perfshirje e kontratave te suporteit cdo vit. 

 Llogarisi kohen qe i duhet per implementimin e modulit qe i nevojitet Autoritetit 

Portual per arsye kontrolli. 
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. 

 

Në fund të kontratës ky sistem operativ duhet të kalojë në pronësi të Autoritetit Portual Durrës 

bashkë me të dhënat e databazës dhe kredecialet e aksesimit. 

 

Termat e referencës të Sistemit të Operimit të Terminalit (Terminal Operating System). 

 

Ky sistem duhet të jetë sistem Modular. Modulet softëare që duhet ketë sistemi i operimit të 

terminalit që mbulojnë aktivitetin e tij duke filluar me: 

 

1. Aksesimi i perdoruesve - Usera administrimi/ rolet/ grupet/te drejtat  

2. Administrimi dhe planifikimi i anijeve,-administron dhe planifikon mberritjen e anijeve 

dhe te gjeneroje raportet e performances se terminaleve 

3. Administrimi dhe planifikimi i ngarkeses konteinerike, - Programi i ngarkimit të anijeve 

përfshirë VSD (dizajn vizual iShip) për përcaktimin e strukturës së anijes. 

4. Kontrolli i portave - kontrolli i portave hyrese/dalese te terminalit, hyrja dhe dalja e 

kamioneve, shkëmbimi i dokumenteve, kontrolli i kamionit dhe statusi i tyre. 

5.  Import office-menaxhimi dhe planifikimi i konteinerve per import, plani i dorezimit dhe 

dokumentacioni perkates perfshire dhe CFS 

6. Export Office- Menaxhimi dhe planifikimi i transportit kontejner për eksport,përfshirë 

mbushjen CFS, caktimin e sekuencës ngarkuese, planifikimi i transferimit 

7. CFS-Administrimi i veprimtarisë për mbushjen dhe zbrazjen e konteinerve, "lista e 

paketimit" dhe manifesti i konteinerit. 

8. Magazinimi i konteinerve bosh- Menaxhimi i te gjithe konteinerve bosh. 

9. Kontenieret frigo- Administrimi dhe planifikimi i shërbimit të konteinerve frigo,kontrolli 

i temperaturës, shërbimet PTI, heqja/venia e prizave. 

10. Gjenerimi i raportet statistikore - Raportet Standarte dhe statistikat do të jenë të 

disponueshme në secilin modul CTS, përfshirë gjenerimin e raporteve për një qëllim 

specifik. 

11. Faturimi - Faturimi paraprak, faturimi, faturimi i palës së tretë.Dokumentet e nevojshme 

për përgatitjen e faturës përfundimtare. 

12. EDI- marrja dhe shkembimi i mesazheve te automatizuara (EDI) te informacionit 

ndermjet partnereve te bisnesit 

13. Planifikimi i shesheve - Planifikimi dhe kontrollimi i aktiviteteve, p.sh. hyrjet, daljet. 

Mirëmbajtja, rezervimi i hapësirës katrore. 

14. moduli qe kontrollon makinerite ne terminal dhe dhenien e detyrave ne menyre 

automatike  

15. moduli monitorimit te  centralizuar  te operacioneve 

16. moduli i monitorimit ne distance te operimit ne sheshet e ngarkim/shkarkimit bazuar ne 

teknologjine RDT (radio data transfer). 
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17. Krijimi i një ndëfaqe e cila mund të aksesohet nga Autoriteti Portual për arsye kontrolli. 

18. Lidhjes  së sistemit të OE me sistemin financiar IT JDE ORACLE  që përdor APD-ja,  

me qëllim shkëmbimin elektronik të informacionit lidhur me faturimet  që kryhen ne 

aktivitetin e TK-së.     

19. Web interface  -   Aksesimi  nga partnerë  të brendshëm,  dogana,  përmes  serverit  të 

terminal / internet. 

20. Disaster Recovery site në distance 70 km nga Porti i Durresit ose ne versionin cloud. 

Dublimi i sistemit qe garanton funksionimin e terminalit ne cdo rast duke replikuar ne 

kohe reale me sistemin TOS. Sistemi duhet te konfigurohet qe te perdoret nga te pakten 

20 perdorues. Sistemi duhet te siguroj vazhdimesine e operacioneve te terminalit duke 

qene i dubluar ne software, pajisje kompjuterike dhe burim te panderpra energjitike per te 

siguruar gadishmerine maksimale operacionale. 

 

4. LIDHUR ME PERFORMANCËN  

 

 

Nëse Autoriteti Kontraktor konstaton se ka: 

 

- mospërmbushje të detyrimeve dhe normave të parashikuara në përpunimin e kontejnerëve 

ngarkim- shkarkim si dhe shërbimeve të tjera të parashikuara;  

- mospërmbushje të detyrimeve për shërbim mirëmbajtje-riparim të aseteve që nënkupton 

operimin, mirëmbajtjen periodike në përputhje me manualet teknike, parandaluese dhe 

riparuese të defekteve dhe anomalive, përmirësimin e kohës së nevojshme për riparimin e 

defekteve që shfaqin mjetet dhe mekanizmat gjatë procesit operacional në terminalin e 

kontejnerëve referuar historikut të defekteve si dhe skedave teknike për të siguruar 

funksionimin e duhur të Terminalit gjatë gjithë periudhës së operimit si dhe trajnimin dhe 

specializimin e burimeve njerëzore brënda terminalit; 

- neglizhencë në evadimin e kontejnerëve me pasojë krijimin e mbingarkesës së shesheve që 

krijon problem me qarkullimin e mjeteve të shërbimit dhe mungesë të shesheve 

përpunuese; 

- bllokim të qëllimshëm të aktivitetit të përpunimit të anijeve pavarësisht arsyeve; 

- mosfunksionimi sistemit TOS; 

 

mund të penalizojë operatorin ekonomik me vlerën e dëmit të përllogaritur nga grupi 

monitorimit të kontratës dhe në raste të përsëritura mund të ndërpresë kontratën në tërësi. 

 

Në rast të pakujdesisë apo mangësisë së operatorit në kryerjen e detyrimeve të tij kontraktore, 

mbi të do të vendoset një gjobë në kuotën e një përqind (1%) të së drejtës së përfitimit të tij 

mujor, gjoba do të përsëritet nëse situata nuk ndreqet brenda kohes së përcaktuar nga APD-ja në 

njoftimin për vënien e gjobës për herën e parë. 
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Shuma e përgjithshme e Gjobave të vendosura mbi operatorin e mirëmbajtjes në një muaj, nuk 

duhet të kalojnë pesë për qind (5%) të vlerës së përgjithshme të kontratës. 

  
Operatori duhet të paguajë gjobën që i është vënë atij përcaktuar sipas kësaj marëveshje, brenda 

dy javëve nga marja e njoftimit dhe, nëse nuk është kryer gjatë kësaj periudhe, atëherë APD, do 

ta mbajë atë duke e zbritur nga pagesa mujore e ardhshme e tij. 
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Shtojca 15            

 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 

 

NJOFTIM STANDARD PËR OFERTUESIN E SKUALIFIKUAR5 

 

[Vendi dhe data] 

 

 

[Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor] 

 

 

[Adresa e ofertuesit] 

 

 

I/E Nderuar, Z/Zj. <emri i kontaktit> 

 

Ju falenderoj për pjesëmarrjen në procedurën e lartpërmendur të prokurimit publik. Procedura e 

kryer në përputhje me Ligjin nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik” .  

 

Oferta juaj u vlerësua me kujdes sipas kushteve dhe kërkesave të përcaktuara në njoftimin e 

kontratës dhe në dosjen e ofertës. Me keqardhje ju informoj se u skualifikuat, sepse oferta e 

dorëzuar nga ju u refuzua për shkak të arsyes (-ve) së/të mëposhtme [shënoni kutinë e duhur]: 

 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Nëse mendoni se Autoriteti Kontraktor ka shkelur LPP ose RPP gjatë procedurës së prokurimit 

publik, atëherë keni të drejtë të filloni një procedurë rishikimi sic parashikohet në Kreun VII të 

LPP.  

 

Edhe pse nuk mundëm të përdornim shërbimet tuaja në këtë rast, besoj se do të vazhdoni të jeni i 

interesuar në nismat tona të prokurimit. 

 

Me respekt 

< Emri > 
 

                                                 
5 Ky njoftim  duhet të përdoret në rastin e procedurave të prokurimit që zhvillohen në rrugë shkresore  
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Shtojca 16    

                                                                           

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga  Autoriteti  Kontraktor] 

 

FORMULARI I NJOFTIMIT TE  FITUESIT  

 

          [Data] 

Për: [Emri dhe adresa e ofertuesit të shpallur fitues] 

 

Procedura e prokurimit: 

Numri i referencës së procedurës/lotit: 

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [Sasia ose qëllimi dhe kohëzgjatja e kontratës] 

Publikime të mëparshme (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri] 

Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:  çmimi më i ulët   oferta ekonomikisht më e favorshme  

 

Njoftojme se, kane qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara: 

1._________________________________          _____________________________ 

     Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

Vlera ______________________________ 

          (me numra dhe fjalë) 

 

2._________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

Vlera ___________________________ 

(me numra dhe fjalë) 

Etj.____________________________ 

 

Janë skualifikuar ofertuesit e mëposhtëm: 

1._________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

2._________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it  

 

Përkatësisht për arsyet e mëposhtme: 
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

* * * 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë [emri dhe adresa e ofertuesit të 

shpallur fitues] se oferta e paraqitur, me një vlerë të përgjithshme prej [shuma përkatëse e 

shprehur në fjalë dhe shifra]/pikët totale të marra  [_____]është identifikuar si oferta e 

suksesshme. 

 

Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqisni pranë [emri dhe adresa e autoritetit kontraktor dhe 

referenca e kontaktit] sigurimin e kontratës, siç parashikohet në dokumentat e tenderit, brenda 

____________ ditëve nga dita e marrjes/publikimit të këtij njoftimi.  

 

Në rast se nuk pajtoheni me këtë kërkesë, ose tërhiqeni nga nënshkrimi i kontratës, do të 

konfiskohet sigurimi i ofertës suaj (nëse është kërkuar) dhe kontrata do t’i akordohet ofertuesit 

vijues në klasifikimin përfundimtar, oferta e të cilit është dorëzuar me një vlerë të përgjithshme 

prej [vlera përkatëse e shprehur në fjalë dhe shifra], siç parashikohet në nenin 58 të Ligjit 

nr.9643 datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar. 

 

Njoftimi i Klasifikimit është bërë në datë _____________________________ 

 

Ankesa: ka ose jo______________ 

(nëse ka) ka marrë përgjigje në datë ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Titullari i autoritetit kontraktor] 
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Shtojca 17   

  

 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor në rastin e marrëveshjes kuadër] 

 

FORMULARI I NJOFTIMIT TË OPERATORËVE EKONOMIKË TË SUKSESSHËM 

NË MARRËVESHJEN KUADËR 

 

[Data] 

 

Për: [Emri dhe adresa e operatorëve ekonomikë të shpallur fitues] 

1. ________________________________________ 

2. _________________________________________ 

3._________________________________________ 

   

* * * 

Procedura e prokurimit:  ______________________ 

Numri i referencës së procedurës/lotit: 

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [Sasia, objekti , kohëzgjatja e kontratës etj] 

Publikime të mëparshme (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri] 

Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:   oferta ekonomikisht më e favorshme çmimi më i ulët  

 

Njoftojmë se, kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta operatorë ekonomikë, me shumatoren e 

çmimeve për njësi të ofruar/ me vlerat përkatëse të ofruara: 

 

1._________________________________          _____________________________ 

  Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

 

Shumatorja e çmimeve për njësi të ofruar/vlera _____________________________ 

         (me numra dhe fjalë) 

2._________________________________          _____________________________ 

    Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

Shumatorja e çmimeve për njësi të ofruar/vlera ____________________________ 

(me numra dhe fjalë) 

Etj.____  

 

Janë skualifikuar operatorët ekonomikë të mëposhëm: 
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1._________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

2._________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë               numri i NIPT-it  

 

Perkatësisht për arsyet e mëposhtme: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

* * * 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë se jane identifikuar si operatorë 

ekonomikë të suksesshëm: 

1._________________________________          _____________________________ 

 Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

 

Shumatorja e çmimeve për njësi të ofruar/Vlera _______________/ Pikët totale të marra ____  

                     (me numra dhe fjalë) 

2.________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

 

Shumatorja e çmimeve për njësi të ofruar/Vlera ___________/Pikët totale të marra  ____ 

(me numra dhe fjalë) 

Etj.__  

 

Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqiteni pranë [emri dhe adresa e autoritetit kontraktor dhe 

referenca e kontaktit], brenda ____________ ditëve nga dita e marrjes/publikimit të këtij 

njoftimi për të lidhur draft marrëveshjen. 

 

Njoftimi i Klasifikimit është bërë në datë _____________________________ 

 

Ankesa: ka ose jo______________ 

(nëse ka) ka marrë përgjigje në datë ___________________________ 

 

 

 

[Titullari i autoritetit kontraktor] 
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Shtojca 18 

KUSHTET E PËRGJITHSHME TE KONTRATES 

Shërbimet – Procedura e Kufizuar  

Neni 1 Qëllimi  

1.1 Këto kushte të përgjithshme të kontratës (KPK) do të zbatohen për Shërbimet e prokuruara 

me anë të procedures së kufizuar. 

1.2 Ligji për Prokurimin Publik në Republikën e Shqipërise parashikon se dispozitat e Kodit 

Civil Shqiptar do të zbatohen për kontratat e prokurimit publik.  Disa dispozita të Kodit 

Civil janë rishprehur në KPK me qëllim që të rrisin transparencën e kushteve të kontratës.  

Megjithatë, citimi i disa dispozitave këtu nuk mohon në asnjë mënyrë zbatimin e 

dispozitave të tjera të Kodit Civil të kësaj kontrate. 

1.3 Në mënyrë të ngjashme, disa dispozita të Ligjit mbi Prokurimin Publik janë rishprehur në 

KPK me qëllim që të rrisin transparencën e ligjit që rregullon prokurimin publik.  

Megjithatë, citimi i disa dispozitave këtu nuk mohon në asnjë mënyrë zbatimin e 

dispozitave të tjera të Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi të drejtat, detyrat dhe detyrimet e 

palëve. 

1.4 KPK do të zbatohen deri në atë masë që të mos lënë mënjanë kushtet ose dispozitat e 

paraqitura në pjesë të tjera të kontratës. 

1.5 Kushtet e kontratës përfshijnë, gjithashtu, Kushtet e Veçanta të Kontratës (KVK). Në rast 

se ka një konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do të mbizotërojnë mbi KPK. 

Neni 2 Përkufizime 

2.1 “Kontratë” do të thotë marrveshja e shkruar e lidhur midis Blerësit Publik dhe 

Kontraktuesit që përbëhet nga dokumentat e tenderit duke përfshirë KPK dhe KVK, të 

gjitha bashkangjitjet dhe formularët e plotësuar dhe të gjitha dokumentat e tjera që 

përfshihen në referimin e çdo dokumenti. 

2.2 “Cmim kontrate” do të thotë çmimi që i paguhet Kontraktuesit sipas kontratës për zbatimin 

e plotë dhe të përpiktë të detyrimeve të tij kontaktore. 

2.3 “Objekt i kontratës” do të thotë të gjitha Shërbimet që Kontraktuesi do të sigurojë sipas 

kushteve të kontratës. 

2.4 “Palë (t)” do të thotë nënshkruesit e kontratës. 
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2.5  “Autoriteti Kontraktor” do të thotë Autoriteti Kontraktor që është pjesë e kësaj kontrate dhe 

sipas dispozitave të kësaj kontrate blen sherbimin. Ky term kudo qe përdoret ka kuptim të 

njëjtë me ate te perkufizuar ne ligj.  

2.6 “Kontraktues” do të thotë personi fizik ose juridik që është palë e kësaj kontrate dhe sipas 

dispozitave të kësaj kontrate shet Shërbimet. 

2.7 “Shërbime” do të thotë të gjitha detyrat që do të kryhen nga Kontraktuesi sipas kontratës. 

2.8 “Termat e References” shprehin objektin dhe qëllimin e kontratës, përcaktojne detyrat, 

kërkesat, objektivat, shpërndarjen, vendin dhe dorëzimin e Shërbimeve që do të sigurohen. 

Neni 3 Hartimi i Kontratës 

3.1 Shpallja e fituesit do të sherbejë per hartimin e kontratës midis palëve, e cila duhet të 

firmoset brenda afatit të shprehur në dokumentat e tenderit.   

3.2 Ekzistenca e kontratës do të konfirmohet me nënshkrimin e dokumentit të kontratës duke 

materializuar të gjitha marrveshjet midis palëve.    

Neni 4 Praktikat Korruptive, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve 

4.1 Autortiteti Kontraktues mund t’i kërkojë Gjykatës të deklarojë të paligjshme kontratën në 

se zbulon se Kontraktuesi ka kryer veprime korruptive. Veprimet korruptive përfshijnë 

veprimet e përshkruara në Nenin 26 të Ligjit mbi Prokurimin Publik. 

4.2 Kontraktuesi nuk duhet të ketë lidhje (të tashme ose të shkuara) me asnjë konsulent ose 

njësi që ka marrë pjesë në pregatitjen e dokumentave të tenderit për këtë prokurim. 

4.3 Kontraktuesi duhet të lejojë Autoritetin Kontraktues të inspektojë llogaritë dhe 

procesverbalet që kanë lidhje me zbatimin e kontratës ose t’i kontrollojë ato me anë të 

kontrollorëve të emëruar nga Autoriteti Kontraktues. 

Neni 5 Informacioni Konfidencial 

5.1 Kontraktuesi dhe Autoriteti Kontraktor duhet të mbajnë në konfidencë të gjitha 

dokumentat, të dhënat dhe informacionet e tjera të dhëna nga pala tjetër në lidhje me 

kontratën. 

5.2 Kontraktuesi mund t’i japë nenkontraktuesit dokumenta të tilla, të dhëna ose informacione 

të tjera që merr nga Autoriteti Kontraktues deri në masën e kërkuar për nën-kontraktuesin 

në mënyrë që ai të kryejë punën e tij sipas kontatës. Në rast të tillë, Kontraktuesi duhet të 

përfshijë në kontratën e tij me nënkontraktuesin një dispozitë që premton ruajtjen e 

konfidencës siç thuhet në Paragrafin 5.1 më sipër. 

Neni 6 Prona Intelektuale 
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6.1 Me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratë, të gjitha të drejtat e pronës 

intelektuale të siguruara nga Kontraktuesi gjatë Kontrates do t’i përkasin Autoritetit 

Kontraktues i cili mund t’i përdorë ato sipas gjykimit të tij. 

6.2 Me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratë, Furnizuesi, pas përfundimit 

të kontratës, duhet t’i dorëzojë Autoriteti Kontraktues të gjitha raportet dhe të dhënat si 

hartat, diagramët, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat 

mbështetës ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga Kontraktuesi gjatë 

kontratës. Kontraktuesi mund të mbajë kopje të këtyre dokumentave dhe të dhënave, por 

nuk duhet t’i përdori për qëllime që s’kanë lidhje me kontratën pa leje paraprake me 

shkrim nga Autoriteti Kontraktues. 

6.3 Kontraktuesi duhet të sigurojë Autoritetin Kontraktues nga mospërgjegjësia për shkelje të 

të drejtave të pronës intelektuale që mund të dalin nga prodhimi ose kryerja e Shërbimeve 

sipas kontratës. 

6.4 Në rast se ngrihet ndonjë pretendim ose padi kundër Autoriteti Kontraktues në lidhje më 

ndonjë shkelje të pronës intelektuale të shkaktuar nga zbatimi i kontratës ose nga përdorimi 

i gjërave të furnizuara sipas kontratës, Kontraktuesi duhet t’i japë Autoriteti Kontraktues të 

gjitha provat dhe informacionin në posedim të Kontraktuesit që kanë të bëjnë me këtë padi 

apo pretendim. 

Neni 7 Detyrimet e Përgjithshme të Kontraktuesit 

7.1 Kontraktuesi duhet t’i kryejë Shërbimet dhe përmbushi detyrimet e tij me të gjitha 

përpjekjet, eficiente dhe ekonomike në pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale te 

pranuara ne përgjithësi. 

7.2 Kontraktuesi duhet të ndjekë praktika të shëndosha të biznesit dhe të përdorë teknologji të 

avancuar dhe të përshtatshme si dhe metoda të sigurta. 

7.3 Në se kontrata kërkon kryerjen e shërbimeve këshillimore profesionale, Kontraktuesi duhet 

të veprojë gjithmonë si një këshillues besnik i Autoriteti Kontraktues, në pajtim me 

rregullat dhe kodin e sjelljes të profesionit të tij dhe duhet që të mbështesi dhe ruajë 

gjithmonë interesin publik. 

7.4 Në se kontrata kërkon kryerjen e shërbimeve këshillimore profesionale, Kontraktuesi duhet 

të ushtrojë kujdes të plotë në mardhëniet me palët e treta duke përfshirë median dhe nuk 

duhet të marrë pjesë në veprime që janë jashte kompetences së tij në përfaqsimin e 

Autoritetit Kontraktues. 

Neni 8 Detyrimet e Veçanta të Kontraktuesit 

8.1 Kontraktuesi duhet të kryejë të gjitha Shërbimet siç specifikohet tek Termat e References. 

8.2 Kontraktuesi duhet t’i paraqesë Autoritetit Kontraktues të gjitha sherbimet, në sasitë e 

përcaktuara, siç kërkohen nga kontrata duke përfshirë, por jo të kufizuara nga, të gjitha 

raportet, dokumentat, studimet, skicimet dhe planimetritë. 
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8.3 Kontraktuesi duhet të sigurojë raportet e lidhura me zbatimin e Shërbimeve siç kërkohet në 

kontratë. 

Neni 9 Specifikime dhe Skicime 

9.1 Në se kontrata kërkon shërbime skicimi, Kontraktuesi duhet të pregatisi të gjitha 

specifikimet dhe skicimet duke përdorur sisteme të pranuara dhe të njohura në përgjithsi të 

pranueshme për Autoritetet Kontraktues dhe të marri parasysh standartet  më të fundit.  

9.2 Nëse kontrata kërkon shërbime skicimi, Kontraktuesi duhet të sigurojë se të gjitha 

specifikimet, skicimet dhe kërkesat e tjera janë pregatitur në bazë asnjanëse përsa i përket 

nxitjes së konkurencës në prokurimin e objekteve të skicimit.  

Neni 10 Lejet dhe Liçensat 

10.1 Kontraktuesi do të jetë përgjegjës për sigurimin e lejeve ose liçensave sipas kërkesave të 

Ligjeve të Republikës së Shqipërisë për kryerjen e Shërbimeve në këtë kontratë vec rastit 

kur palet bien dakord ndryshe. 

Neni 11 Heqja dhe Zëvendësimi i Personelit Kryesor 

11.1 Kontraktuesi duhet të sigurojë aprovim paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontraktues 

përpara heqjes ose zëvendësimit të personelit kryesor siç përshkruhet në oferten e 

Kontraktuesit. 

11.2 Kontraktuesi do të zëvendësojë çdo punonjës në se Autoriteti Kontraktues zbulon se 

personi ka kryer veprime të jashtëligjshme ose Autoriteti Kontraktues është mjaft i 

pakënaqur nga puna e personit. 

11.3 Nëse bëhet e nevojshme të zëvendësohet ndonjë nga personeli kryesor, Kontraktuesi duhet 

të sigurojë si zëvendësues një person me kualifikime ekuivalente ose më te mira. 

11.4 Kontraktuesi do të paguajë kosto shtesë për zëvendësimin e personelit kryesor me 

përjashtim kur shkaku i zëvendësimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit të 

Autoriteti Kontraktues.  

Neni 12  Vendndodhja 

12.1 Shërbimet duhet të kryhen në vendin ose vendet e specifikuara në kontratë. 

12.2 Në se nuk është specifikuar vendi, Autoriteti Kontraktues rezervon të drejtën të aprovojë 

vendin ose vendet e kryerjes së Shërbimeve, megjithatë, aprovimi nuk duhet të vonohet ne 

mënyrë të paarsyeshme. 

Neni 13 Siguracioni i Përgjegjësisë Profesionale 
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13.1 Kontraktuesi duhet të mbajë siguracion për përgjegjësi profesionale sipas rregullave dhe 

praktikave të njohura në përgjithsi për profesionin për ta zhdëmtuar Autoriteti Kontraktues 

për dëme të rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose mangësitë, në kryerjen e Shërbimeve. 

13.2 Nëse nuk është përcaktuar në kontratë shuma minimale e siguracionit, Kontraktuesi duhet 

të sigurojë siguracion në shumën e njohur në përgjithsi si të mjaftueshme nën rrethanat e 

Shërbimeve që po sigurohen. 

Neni 14 Çmimi i Kontratës 

14.1 Çmimi i kontratës duhet të jetë çmimi i ofruar në oferten e Kontraktuesit dhe i pranuar nga 

Autoriteti Kontraktues. 

Neni 15 Afatet e Pagesës 

15.1 Çmimi i kontratës, duke përfshirë çdo pagesë paraprake, duhet të paguhen në kohë siç 

specifikohet në kontratë. 

15.2 Me përjashtim kur parashikohet nga një dispozitë tjetër në kontratë, pagesa duhet bërë në 

monedhë Shqiptare. Kursi i shkëmbimit i monedhave të ndryshme do të jetë kursi i Bankes 

se Shqiperise në ditën kur është dërguar njoftimi i kontratës për botim. 

15.3 Me përjashtim kur parashikohet nga një dispozitë tjetër në kontratë, kërkesa e 

Kontraktuesit për pagesë duhet t’i bëhet Autoriteti Kontraktues me shkrim. Për çdo 

kërkesë, Kontraktuesi duhet të paraqesë origjinalin dhe kopjen së bashku me një listë të 

sendeve që përshkruan shërbimet e kryera për të cilat duhet paguar. 

15.4 Me përjashtim kur parashikohet nga një dispozitë tjetër në kontratë, pagesa për shërbimet 

do të bëhet brenda 30 ditëve kalendarike nga dita qe janë kryer Shërbimet, dorëzimi është 

paraqitur ose arritur, ose nga dita e marrjes së kërkesës për pagesë cilado të jetë më e vonë. 

15.5 Data e pagesës do të jëte dita që fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktues. 

Neni 16 Vonesa në Bërjen e Pagesës 

Në rast të verifikimit të vonesave në kryerjen e pagesave nga ana e Autoritetit Kontraktor, 

megjithëse kontraktuesi ka përmbushur të gjitha detyrimet e tij në përputhje me kushtet e 

kontratës, detyrimet e prapambetura dhe kamatëvonesat përkatëse do të kryhen në 

përputhje me parashikimet e ligjit nr. 48/2014 “Për pagesat e vonuara në detyrimet 

kontraktore e tregtare”.  

Neni 17 Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve 

 Nëse pas datës së dorëzimit të ofertave ose datës së nënshkrimit të kontratës, ndonjë ligj 

ose akt nënligjor në Republikën e Shqipërisë hyn në fuqi ose ndryshon dhe ndikon kushtet, 

duke përfshirë datën e dorëzimit ose çmimin e kontratës, kushtet ose çmimi i kontratës do 

të rregullohen në atë masë sa kontraktuesi është ndikuar në përmbushjen e detyrimeve të tij 

sipas kontratës 
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Neni 18 Forca Madhore 

18.1 Kontraktuesi nuk duhet të mbajë përgjegjësi për humbjen e depozitës së kontrates, dëmet e 

likuiduara ose ndërprerjen për mosplotësim nëse dhe deri në masën që vonesa në zbatim 

ose ndonjë dështim tjetër në zbatimin e detyrimeve të tij sipas kontratës vijnë si rezultat i 

ndodhjes së Forcës Madhore. 

18.2 Për qëllimet e këtij neni “Forcë Madhore” do të thotë një ngjarje e paparashikueshme 

jashtë kontrollit të Kontraktuesit mbi fajin ose neglizhimin. Ngjarje të tilla mund të 

përfshijnë, por nuk janë të limituara nga, veprimet e Autoritetit Kontraktues qoftë në 

kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, përmbytja, tërmeti, 

epidemitë, shtrëngime të karantinës dhe embargo tranziti. 

18.3 Në se ndodh ndonjë situatë e Forcës Madhore, Kontraktuesi duhet të njoftojë menjehere 

Autoriteti Kontraktues. Me përjashtim kur Autoriteti Kontraktues jep direktiva të 

ndryshme, Kontraktuesi duhet të vazhdojë të zbatojë detyrimet e tij sipas kontratës në 

masën praktikisht të arsyeshme dhe duhet të kërkojë të gjitha mjetet e arsyeshme për 

zbatimin që nuk pengohet nga Forca Madhore. 

Neni 19 Vonesa në Zbatim dhe Zgjatja e Afatit 

19.1 Me përjashtim kur parashikohet ndryshe, Kontraktuesi duhet të fillojë zbatimin e kontratës 

menjëherë pas nënshkrimit të saj. 

19.2 Me përjashtim të rastit kur Autoriteti Kontraktues është dakord për zgjatje të afatit të 

kontratës, Autoriteti Kontraktues ka të drejtë të likuidojë dëmet për vonesën në zbatim nëse 

Kontraktuesi dështon në kryerjen e Shërbimeve brenda periudhës së Kontrates. 

19.3 Autoriteti Kontraktues mund të zbresë shumën e dëmeve të likuiduara që duhet paguar nga 

shuma e pagesës ndaj Kontraktuesit. Në rast të tillë Autoriteti Kontraktues duhet t’i japi 

kontraktuesit njoftim me shkrim për shumën dhe arsyen e zbritjes. 

19.4 Autoriteti Kontraktues do të jetë dakort për një zgjatje të afatit në rastin e Forcës Madhore. 

19.5 Autoriteti Kontraktues mund të jetë dakort për zgjatje të afatit edhe në rrethana të tjera 

nëse është në interesin publik për ta bërë këtë. Ne rast se Kontraktuesi ndeshet me kushte 

që pengojnë zbatimin në kohë, Kontraktuesi duhet të njoftojë menjehere Autoritetin 

Kontraktor me shkrim për vonesën, shkakun dhe datën e propozuar të përfundimit të 

Shërbimeve. Autoriteti Kontraktor duhet të vlerësojë kërkesën. Nëse Autoriteti Kontraktor 

është dakort me vonesën, zgjatja do të hyjë në fuqi me një amendament me shkrim të 

kontratës të nënshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi. 

Neni 20 Likuidimi i Dëmeve për Dorëzimin e Vonuar 

20.1 Dëmet e likuidueshme për kryerjen e vonuar të Shërbimeve do të llogariten me tarifat e 

mëposhtme ditore: 
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a) Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 6 muaj, tarifa ditore do të jetë 

4/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratës 

por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës. 

b) Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 12 muaj, tarifa ditore do të jetë 

2/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratës 

por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës. 

c) Për kontratat me periudhë zbatimi më shumë se 12 muaj, tarifa ditore do të jetë 

1/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratës 

por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës . 

Neni 21 Negociatat dhe Amendamentet 

21.1 Palët nuk do të negociojnë ndryshime ose amendamente të asnjë elementi të kontratës që 

do të ndryshonte mjaftueshëm kushtet që përbëjnë bazën e përzgjedhjes së Kontraktuesit. 

21.2 Asnjë amendament ose variacion tjetër i kontratës nuk do të jetë i vlefshëm pa qënë me 

shkrim, me datë, t’i referohet shprehimisht kontratës dhe nënshkruhet nga një përfaqsues i 

autorizuar i Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktor.   

21.3 Çdo heqje dore nga të drejtat, pushtetet ose ndreqjet që mund të bëhen nga palët sipas 

kontratës duhet të bëhet me shkrim, të ketë datë dhe të firmoset nga një përfaqsues i 

autorizuar i palës që bën këtë dorëheqje dhe duhet të specifikojë të drejtën dhe masën në të 

cilën ajo lëshohet. 

Neni 22 Ndryshimi i Porosisë 

22.1 Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të porosisë Shërbime shtesë deri në një sasi që 

nuk i kalon 20% të çmimit total të kontratës. Çdo porosi shtesë duhet të bëhet në mënyrë 

konsistente me rregullat dhe procedurat e parashikuara në Ligjin mbi Prokurimin Publik. 

Neni 23 Ndërprerja për Mosplotësim 

23.1 Autoriteti Kontraktor mund të ndërpresë kontratën në tërësi ose pjesërisht nëse: 

a) Kontraktuesi dështon të kryejë Shërbimet brenda periudhës së specifikuar në kontratë 

ose brenda zgjatjes së dhënë; ose, 

b) Kontraktuesi dështon të zbatojë ndonjë detyrim tjetër të kontratës. 

23.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim për ndërprerjen për 

mosplotësim dhe t’i japi Kontraktuesit 15 ditë të ndreqë mosplotësimin me përjashtim kur 

ndërprerja është bërë për veprime korruptive ose të paligjshme, rast në të cilin ndërprerja 

do të jetë e menjëhershme. 

Neni 24 Ndërprerja për Shkak të Falimentimit 

24.1 Autoriteti Kontraktor mund të ndërpresë kontratën në çdo kohë nëse Kontraktuesi 

falimenton ose bëhet i paaftë të paguajë. 

24.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim për ndërprerjen. 
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Neni 25 Ndërprerja për Shkak të Interesit Publik 

25.1 Autoriteti Kontraktor mund të ndërpresë kontratën në çdo kohë nëse gjykon se ky veprim 

duhet ndërmarrë për t’i shërbyer sa më mirë interesit publik. 

25.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit lajmërim me shkrim për ndërprerjen. 

25.3 Autoriteti Kontraktor duhet të paguajë Kontraktuesin për të gjitha Shërbimet e kryera 

përpara ndërprerjes dhe duhet t’i paguajë Kontraktuesit dëmet e shkaktuara për kryerjen e 

pjesshme të Shërbimeve. Në llogaritjen e shumës së dëmeve, Kontraktuesi do të kërkohet 

të ndërmarrë të gjitha veprimet e nevojshme për të minimizuar dëmet. 

Neni 26 Nënkontrata 

26.1 Një nënkontratë do të jetë e vlefshme vetëm nëse është në formën e një marrveshjeje të 

shkruar me anë të së cilës kontraktori i beson kryerjen e një pjese të detyrimeve të 

kontratës së tij një pale të tretë 

26.2 Kontraktori nuk duhet të nënkontraktojë pa aprovimin paraprak me shkrim të Autoritetit 

Kontraktor dhe jo më shumë se 40% të vlerës së kontratës.  Kontraktori duhet të njoftojë 

Autoritetin Kontraktor për elementet e kontratës që nënkontraktohet dhe dokumentacionin 

që provon aftësine e nënkontraktorit. Autoriteti Kontraktor duhet të lajmërojë kontraktorin 

për vendimin e tij, brenda 5 ditëve nga marrja e njoftimit, duke shprehur arsyet nëse e 

aprovon apo jo atë. 

26.3 Çdo nënkontraktor duhet të ketë të drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit 

mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund të parashikojë pagesa direkte tek nënkontraktori 

për shërbimet që do të furnizojë. 

26.4 Kur Kontraktuesi ka ndër mend të realizoje një pjesë të punimeve me nën-kontraktues, 

duhet të paraqesë në ofertë, sipas dokumentave të tenderit, gjithë dokumentacionin e 

kerkuar per nenkontraktuesin si dhe punimet konkrete qe do te jape me nensipermarrje. 

26.5 Kontraktori mbetet plotësisht përgjegjës për zbatimin e kontratës pamvarësisht nga sjellja e 

nenkontraktorit. 

Neni 27 Transferimi i të Drejtave 

31.1 Kontraktuesi nuk duhet të transferojë, tërësisht ose pjesërisht, detyrimet e tij sipas 

kontratës me përjashtim kur jepet miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktor. 

Neni 28 Sigurimi i Kontrates 

28.1 Përpara nënshkrimit të kontratës, kontraktuesi duhet t’i dorëzojë Autoritetit Kontraktor 

sigurimin e kontrates në shumën dhe formën e kërkuar. 
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28.2 Shuma e sigurimit të kontrates duhet t’i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim për 

çdo humbje të rezultuar nga dështimi i Kontraktuesit në plotësimin e detyrimeve të tij sipas 

kontratës. 

28.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet Kontraktuesit jo më vonë se 30 ditë pas datës së kryerjes 

së Shërbimeve. 

Neni 29 Baza Ligjore 

29.1 Kontrata do të rregullohet nga dispozitat e legjislacionit shqiptar në fuqi. 

Neni 30 Zgjidhja e Mosmarrëveshjeve 

30.1 Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi duhet të bëjnë çdo përpjekje të zgjidhin 

mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose në lidhje me këtë marrveshje me 

negociata direkte. 

30.2 Nëse palët dështojnë në zgjidhjen e mosmarrëveshjes ose konfliktit, problemet do të 

konsiderohen me anë të zgjidhjes së marrëveshjeve sipas kontratës dhe procedurave 

juridike në fuqi sipas legjislacionit të Republikës së Shqipërisë. 

Neni 31 Përfaqësimi i Palëve 

31.1 Çdo palë duhet të emërojë me shkrim një person ose post organizativ, që do të jetë 

përgjegjës, në emër të palës, për marrjen e komunikatave dhe për përfaqësimin e palës në 

çështjet e lidhura me ekzekutimin e kontratës. 

31.2 Secila palë duhet të lajmërojë palën tjetër menjëherë për ndonjë ndryshim në emërimin e 

përfaqsuesit të palës. Nëse njëra palë dështon të lajmërojë, duhet të marri përsipër çdo 

humbje të shkaktuar nga dështimi për të dhënë njoftim të mjaftueshëm. 

31.3 Palët mund të emërojnë persona ose njësi organizative shtesë për të përfaqsuar palën në 

veprime ose veprimtari të veçanta njoftimi me shkrim në të cilin rast duhet dhënë dhe 

duhet të përcaktoje shtrirjen e autoritetit të përfaqsuesit. 

Neni 32 Lajmërimet 

32.1 Çdo lajmërim i dhënë nga njëra palë tjetrës sipas kontratës duhet të bëhet me shkrim në 

adresën e specifikuar në kontratë. 

32.2 Njoftimi do të ketë efekt sapo të dorëzohet. 

Neni 33 Llogaritja e Afateve 

33.1 Të gjitha referencat e ditëve do të jenë ditë kalendarike me përjashtim kur parashikohet 

ndryshe. 
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Shtojca 19 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 

KUSHTET E VEÇANTA 

Shërbimet – Procedura e Kufizuar 

Kushtet e veçanta të Kontratës hartohen në përputhje me objektin konkret të kontratës. Në rast se 

ka mospërputhje midis KPK dhe KVK do të mbizotërojne Kushtet e veçanta të kontratës.  

Neni 1 Përkufizime 

1.1 Autoriteti Kontraktor është  ___________________________________________________ 

1.2 Kontraktuesi është  _________________________________________________________ 

Neni 2 Sigurimi i kontrates 

2.1 Sigurimi i kontrates në shumën prej (10% e vleres se ofertes) duhet të ofrohet nga 

Kontraktuesi për të siguruar ekzekutimin e detyrimeve të tij sipas kontratës. 

2.2 Sigurimi i kontrates do t’i lëshohet ose kthehet, menjëherë, Kontraktuesit sipas formularit 

të mëposhtëm:  

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

Neni 3 Fillimi i Kontrates 

3.1 Zbatimi i kontratës duhet të fillojë më __________.   Nëse nuk është specifikuar, zbatimi 

do të fillojë në datën që Kontraktuesi nënshkruan formularin e kontratës. 

Neni 4 Vendndodhja e Shërbimeve 

4.1 Shërbimet do të kryhen në: ___________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

Neni 5 Informacion që duhet dhënë nga Autoriteti Kontraktor 

5.1 Brenda 15 ditësh nga marrja e sigurimit te kontrates, Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi 

Kontraktuesit informacionin dhe dokumentat e mëposhtme:  ________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________  

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 
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Neni 6 Kërkesat e Raportimit 

6.1 Gjatë zgjatjes së kontratës, Kontraktuesi duhet të sigurojë raporte për Autoriteti Kontraktor 

sipas formularit të mëposhtëm:  ________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

Neni 7 Siguracioni i Përgjegjësisë Profesionale 

7.1 Përpara fillimit të zbatimit të kontratës, Kontraktuesi duhet të siguroje Autoritetin 

Kontraktor me prova për siguracionin e përgjegjsisë profesionale me shumë minimale si 

vijon: ____________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

Neni 8 Kushtet e Pagesës 

8.1  Pagesa për Shërbimet duhet bërë sipas skedarit të mëposhtëm: _______________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________  

8.2 Çdo pagesë e skeduar duhet bërë brenda _________ ditëve nga data e arritjes së 

marrveshjes për pagesën ose nga data e marrjes së kërkesës me shkrim për pagesë cilado 

që të jetë më vonë.   Në së është lënë e paplotësuar, periudha kohore do të jetë 30 ditë. 

8.3 Monedha e pagesës do të jetë ______.  Në se është lënë e paplotësuar, pagesa do bëhet me 

monedhën Shqiptare. 

Neni 9 Pagesa Paraprake 

9.1 Përqindja e pagesës paraprake do të jetë _____.  Në se është lënë e paplotësuar, 

Kontraktuesi nuk do të marrë pagesë paraprake. 

9.2 Nëse është premtuar një pagesë paraprake, avanca do të paguhet brenda ______ ditëve nga 

marrja e sigurimit te kontrates. 

9.3 Nëse jepet pagesa paraprake, shuma do të hiqet nga pagesa që duhet t’i jepet Kontraktuesit 

sipas formulës së mëposhtme: ___________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

 

Neni 10   Zbritja e garancisë së kontratës 

 

10.1 Nëse parashikohet zbritje periodike të garancisë së kontratës ajo kryhet si më poshtë 

_________________________________________________________________________   

_________________________________________________________________ 

Nëse nuk plotësohet, garancia mbetet e pandryshuar.  
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Shtojca 20 
 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 

FORMULARI I PUBLIKIMIT TË NJOFTIMIT TË KONTRATËS SË NËNSHKRUAR 

Seksioni I Autoriteti Kontraktor 

 

I.1 Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor 

Emri    ___________________________________________ 

Adresa   ___________________________________________ 

Tel/Fax  ___________________________________________ 

E-mail   ___________________________________________ 

Adresa në Internet ___________________________________________ 

 

I.2 Lloji i autoritetit kontraktor: 

Institucion Qëndror Institucion i Pavarur 

 

Njësi e Qeverisjes Vendore Tjetër 

 

 

Seksioni 2     Objekti i Kontratës 

 

2.1 Numri i referencës së procedurës/lotit_______________________________________ 

 

2.2 Lloji i “Kontratave Publike për Shërbime”  

Konkurs Projektimi Shërbime Konsulence Shërbime të tjera 

  

 

2.1.2 Kontratë në bazë të  Marrëveshjes Kuader 

 

Po  Jo  

Nëse Po, lloji i Marreveshjes Kuadër 

 

Me 1 Operator Ekonomik                       

 

Me disa operatorë ekonomikë                
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Të gjitha kushtet janë të përcaktuara   

 

Po  Jo  

 

2.2  Përshkrim i shkurtër i kontratës  

 

1   Fondi limit  _____________________________________________ 

2. Burimi i Financimit ______________________________________ 

3. Objekti  i kontratës/marrëveshjes kuadër _______________________________________ 

 

2. 3 Kohëzgjatja e kontratës ose afati kohor për ekzekutimin:   

Kohëzgjatja në muaj  ose ditë  

ose  

duke filluar nga  / /   me përfundim në  / /  

 

2.4 Ndarja në LOTE:   

Po  Jo  

Nëse Po, numri i LOTEVE:  

 

2.5 Opsionet:   

Numri i rinovimeve të mundshme(nëse ka):  

ose: nga  në    

 

2.6   Kontrate me nenkontraktim:   

Po  Jo  

 

 

Seksioni 3     Procedura 

 

3.1 Lloji i procedurës:  Procedurë e Kufizuar 

    

   

3.2 Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:   

A) çmimi më i ulët   

ose 



Dokumentat Standarde të Tenderit (Draft) 

 59 

B) oferta ekonomikisht më e favorshme  

lidhur me rëndësinë:  Çmimi  pikë      

                                      etj.    pikë  

 

3.3 Numri i ofertave të dorëzuara:    

          Numri i ofertave të rregullta:    

 

3.4.  Gjatë  procesit të prokurimit në fushen e Teknologjisë të Informacionit dhe Komunikimit 

(TIK) janë përdorur standartet e përgatitura nga Agjencia Kombetare e Shoqërise së 

Informacionit: 

 

Po  Jo  

 

3.5. Gjatë procesit të prokurimit në fushën e Teknologjisë të Informacionit dhe Komunikimit 

(TIK), në rastin kur standartet janë të paaplikueshme, është marrë miratimi paraprak nga 

Agjencia Kombetare e Shoqërisë së Informacionit 

 

Po  Jo  

 

Seksioni 4    Informacion mbi kontratën 

 

4.1 Numri i Kontratës: _______________Data e Kontratës  / /  

 

4.2 Emri dhe adresa e kontraktorit  

Emri    ___________________________________________ 

Adresa   ___________________________________________ 

Tel/Fax  ___________________________________________ 

E-mail   ___________________________________________ 

Adresa e Internetit ___________________________________________ 

 

4.2.1 Emri dhe adresa e nenkontraktorit/eve 

 

Emri    ___________________________________________ 

Adresa   ___________________________________________ 

Tel/Fax  ___________________________________________ 

E-mail   ___________________________________________ 
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Faqja e Internetit ___________________________________________ 

 

 

 

4.3 Vlera totale përfundimtare e kontratës (duke përfshirë lotet opsionet dhe nenkontraktimin): 

Vlera _______________   (pa TVSH) Monedha __________ 

Vlera _______________   (me TVSH) Monedha __________ 

 

4.3.1  Vlera totale e nenkontraktimit : ____ 

 

Vlera _______________   (pa TVSH) Monedha __________ 

Vlera _______________   (me TVSH) Monedha __________ 

 

 

4.4 Informacione shtesë 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Data e shpërndarjes së këtij njoftimi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentat Standarde të Tenderit (Draft) 

 61 

 

 

 

 

 

 

Shtojca 21 

 [ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor për publikim në Buletinin e Njoftimeve Publike] 

 

1.Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor 

Emri    ___________________________________________ 

Adresa   ___________________________________________ 

Tel/Fax  ___________________________________________ 

E-mail   ___________________________________________ 

Faqja në Internet ___________________________________________ 

 

2.  Lloji i procedurës:  ___________________________________________ 

 

3. Objekti  i kontratës/marrëveshjes kuadër_______________________  

 

4.Numri i referencës së procedurës/lotit_______________________________________ 

 

5. Fondi limit  _____________________________________________ 

 

6. Vlera totale përfundimtare e kontratës (duke përfshirë lotet opsionet dhe nenkontraktimin): 

    

Vlera _______________   (me TVSH) Monedha __________ 

    

 

        Vlera  e nenkontraktimit______________me Tvsh Monedha __________________ 

 

7. Data e lidhjes së kontratës ____________ 

 

8. Emri dhe adresa e kontraktorit /nenkontraktorit 

Emri    ___________________________________________ 

Adresa   ___________________________________________ 

Nr. NIPT                     ___________________________________________ 
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Shtojca 22 

 

[Letër me kokë e Bankës / Kompanisë së Sigurimeve] 

[ Shtojcë për t’u paraqitur nga Operatori Ekonomik] 

 

FORMULARI I SIGURIMIT TË KONTRATËS 

 [Data ________ 

 

Për: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor] 

Ne Emer te: [Emri dhe adresa e ofertuesit të siguruar] 

 

Procedura e prokurimit: [lloji i procedurës ] 

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [objekti] 

Publikimi (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri] 

 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, dhe me kusht që [emri i ofertuesit të përcaktuar fitues] t’i 

jetë akorduar kontrata,  

 

Ne vërtetojmë se [emri i ofertuesit të përcaktuar fitues] ka derdhur një depozitë pranë [emri dhe adresa 

e bankës / kompanisë së sigurimeve] në një shumë prej [monedha dhe vlera, e shprehur në fjalë dhe 

shifra] si kusht për sigurimin e ekzekutimit të kontratës, që do të nënshkruhet me [emri i autoritetit 

kontraktor] 

 

Marrim përsipër të transferojmë në llogarinë e [emri i autoritetit kontraktor] vlerën e siguruar, brenda 15 

(pesëmbëdhjetë) ditëve nga kërkesa juaj e thjeshtë dhe e parë me shkrim, pa kërkuar shpjegime, me 

kusht që kjo kërkesë të përmendë mos përmbushjen e kushteve të kontratës. 

 

Ky Sigurim është i vlefshëm deri në zbatimin e plotë të kontratës. 

 

 

 

[Përfaqësuesi i bankës / kompanisë së sigurimeve] 
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Shtojca 23 

FORMULARI I ANKESËS PRANE AUTORITETIT KONTRAKTOR 

Ankesë drejtuar:  Autoriteti Kontraktor     

Seksioni I. Identifikimi i Ankimuesit 

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (psh, si individ, në partneritet, në 

bashkëpunim, në bashkim shoqërish).   

      

Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni) 

      

Adresa 

 

      

Qyteti 

 
 

Shteti  

 
      

Kodi Postar/Kodi Zip  

      

Nr. Telefoni (duke përfshirë edhe 

prefiksin e zonës) 

 
      

Nr. Faksi (duke përfshirë edhe prefiksin e 

zonës) 

      

E-mail 

      

Emri dhe pozicioni i zyrtarit të autorizuar që plotëson ankesën (ju lutem, shtypeni) 

 

Firma e zyrtarit të autorizuar 

 
      

Data (viti/muaji/dita) 

      

Nr. Telefoni (duke përfshirë prefiksin e 

zonës) 

 
      

Nr. Faksi (duke përfshirë prefiksin e zonës) 



Dokumentat Standarde të Tenderit (Draft) 

 64 

Seksioni II. Informacion për Procedurën  

1. Numër Identifikimi 

Plotësoni numrin e kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentat e tenderit, duke 

përfshirë llojin e procedurës së përdorur për prokurimin në fjalë (psh, Kërkesë për 

Propozime(KP), Procedurë e Hapur(PH), Procedurë e Kufizuar(PK), Procedurë me 

Negociim(PN), Shërbim Konsulence (SHK), Konkurs Projektimi (KP). 

      

 
2. Autoriteti Kontraktor 

Emri i autoritetit kontraktor që administron procesin e prokurimit. 

      

 
3. Vlera e Përllogaritur e Prokurimit 

Llogaritja e vlerës së kontratës  (shuma e shprehur në shifra dhe fjalë) 

      

 

 

 

4. Objekti i Kontratës 

Përshkrim i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve që blihen.  

      

 
5. Afati Përfundimtar për Dorëzimin e Ofertës  

Afati përfundimtar për dorëzimin e ofertave. 

      

Data (viti/muaji/dita) 
6. Data e Përcaktimit të Kontratës Fituese 

      

Data (viti/muaji/dita) nëse zbatohet  

Seksioni III. Përshkrimi i ankesës  

 

1. Baza Ligjore e Ankesës  

 (shkruani shkeljen ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumenta, etj) 

 

 

      

 



Dokumentat Standarde të Tenderit (Draft) 

 65 

2. Deklaratë e Hollësishme e Fakteve dhe Argumenteve 

Jepni një deklaratë të hollësishme të fakteve dhe argumenteve që mbështesin ankesën tuaj. Për 

çdo arsye të ankesës specifikoni datën në të cilën u vutë në dijeni për faktet e lidhura me arsyet e 

ankesës. Përmendni edhe seksionet perkatëse të dokumentave të tenderit, nëse zbatohen. 

Përdorni faqe shtesë, nëse është e nevojshme. 

3. Lista e Shtojcave 

Që një ankesë të konsiderohet e dorëzuar, ajo duhet të jetë e plotë. Bashkangjisni një kopje të 

lexueshme të të gjithë dokumentave që kanë lidhje me ankesën tuaj dhe një listë të të gjithë këtyre 

dokumentave. Dokumentat duhet të përfshijnë normalisht çdo njoftim të publikuar, të gjitha 

dokumentat e tenderit, me të gjitha ndryshimet dhe shtojcat, propozimin tuaj . Përcaktoni se cili 

prej informacioneve është konfidencial, nëse ka të tillë. Shpjegoni se përse informacioni është i tillë, 

ose dorëzoni një version të dokumentave përkatëse me pjesët konfidenciale të hequra dhe një 

përmbledhje të përmbajtjes.    

      

 

Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës për prokurimin, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe disa 

kopje shtesë, pranë autoritetit kontraktor 

Sh  ënim: P  ër ankesat pran  ë Komisionit t  ë Prokurimit Publik duhet ti referoheni Formulari t  ë Ankes  

ës se nxjerr  ë nga ky institucion. 

 

 

 

Nr. Faks: 

 

E-mail:  
 

Nenshkrimi dhe Vula e ankuesit  
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Shtojca 24 

DRAFTI I MARRËVESHJES KUADËR 

( KU TE GJITHA  KUSHTET JANË TË PËRCAKTUARA) 

PER PUNË / MALLRA / SHËRBIME 
 

[Përdorimi i ketij draft marrëveshje është detyruese për të gjitha Autoritetet Kontraktore që do të 

përdorin marrëveshjen kuadër) 

 

Nr __ 

 

DATA:                  

 

Kjo Kontratë   lidhet më [data], midis [emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor] tani e tutje të referuar 

si “Autoriteti Kontraktor” dhe [emri dhe adresa e Kontraktuesit] të përfaqësuar nga [përfaqësuesi], tani 

e tutje i quajtur si “Kontraktuesi”. 

Kontraktori, me anë të ofertës së tij, me datë [data] bie dakord të furnizoje mallrat, ashtu siç janë të 

specifikuara në kushtet e përcaktuara në: 

 

 Këtë kontrate 

 Formulari i Deklarimit te Ofertës, të paraqitur nga Ofertuesi 

 Specifikimet Teknike 

 Formulari i çmimit të ofertës 
 

Të gjitha këto dokumenta të bashkangjitur përbëjnë pjesë integrale të kësaj kontrate.  

 
 

Neni 1     Objekti 

 

1.1  Objekti i marreveshjes kuadër është të përcaktojë kushtet, përfshirë çmimet per njësi dhe rregullat 

për dorëzimin e mallrave/sherbimeve/puneve në vijim. 

 [përshkrimi i përgjithshëm] 

1.2  Marrëveshja kuadër do të zbatohet me dërgimin e ftesave për ofertë tek operatorët ekonomikë, 

palë në marrëveshje. P.sh. kurdoherë që Autoriteti Kontraktor i përfshirë në këtë marreveshje, do 

të blejë artikuj në bazë të kësaj kontrate, duhet që të dërgojë “ftesën për ofertë” tek kontraktuesi, 

duke specifikuar listën me artikuj për furnizim me sasitë e tyre përkatëse.   

1.3  Sasitë e parashikuara, janë vetëm sasi orientuese dhe NUK e kushtëzojnë Autoritetin Kontraktor 

për t’i blerë ato.  Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të blejë më pak apo më shumë sasi se sa ato te 

parashikuara. 
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1.4  Kontraktuesi nuk do të ketë të drejtë kompensimi dhe NUK do t’i lejohet të bëjë ndryshime të 

çmimeve të njësisë, për shembull në rast se autoriteti kontraktor vendosë të blejë më pak apo më 

shumë sasi se sa ato të specifikuara dhe/ose në rast se autoriteti kontraktor vendos të mos blejë 

asnjë nga këto sasi për disa artikuj.   

1.5  Kohëzgjatja e marrëveshjes kuadër 

______________________ 

 

Neni 2 Çmimi  
 

2.1 Çmimet për njësi për punë/mallra /shërbime janë treguar në Formularin e Cmimit të Ofertës. 

2.2 Çmimet e njësive duhet të jenë fikse dhe nuk duhet t’i nënshtrohen ndryshimeve për porositë e 

vendosura në këtë marrëveshje kuadër. 

 

 

Nënshkrimet dhe Datat 

Për Kontraktuesin Për Autoritetin Kontraktues 

Emri:  Emri:  

Pozita:  Pozita:  

Nënshkrimi:  Nënshkrimi:  

Data:  Data:  

Vula:  Vula:  
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Shtojca 25 

DRAFTI I MARRËVESHJES KUADËR 

( KU JO TË GJITHA  KUSHTET JANË TË PËRCAKTUARA) 

PËR PUNË / MALLRA / SHËRBIME 

 

 

Emri i Autoritetit Kontraktor,  

Dhe 

 

Emri i Kontraktuesit   
 

Bien dakord si vijon: 

 

Të nënshkruajnë këtë marrëveshje kuadër për  objektin: < vendosni titullin > me numrin 

identifikues : <vendosni Numrin e Prokurimit> 

 

Neni 1 Objekti 

 

1.1 Objekti i kësaj marreveshje kuadër është të vendosë rregullat për kontratat të cilat do të lidhen 

përmes procesit të mini-konkursit vetëm ndërmjet operatorëve ekonomike që janë palë e kësaj 

marrëveshje kuadër.   

 

1.2 Kjo marrëveshje kuadër nuk është një kontratë në vete por përcakton kushtet për kontratat që do 

të lidhen në bazë të saj. 

   

1.3 Kontraktuesi është vetëm një nga palët e marrëveshjes kuadër. 

 

Neni 2 Detyrimet e Palëve 

 

2.1 Autoriteti Kontraktues, palë në këtë marrëveshje, do t’i dërgojë kontraktuesit “Ftesën për Oferte” 

kurdo që paraqitet nevoja për punë/mallra/shërbime.  

2.2 Kontraktuesi, detyrohet të dorëzojë një ofertë kurdo që kërkohet nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Neni 3  Kontratat në zbatim të marrëveshjes kuadër 

3.1 Kontratat do të nenshkruhen vetëm pas procesit të mini-konkursit.  

 

Neni 4 Procesi i mini-konkurrencës  

4.1      Procesi i mini- konkursit do të kryhet me të gjithe operatorët ekonomikë, palë në marrëveshjen 

kuadër, kurdoherë që paraqitet nevoja për punë /mallra/shërbime për Autoritetet Kontraktore.  
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4.2 Autoriteti Kontraktor do të ri-hapë konkursin në bazë të kushteve të njëjta ose të kushteve të tjera 

të vendosura në ftesën për ofertë, sipas përcaktimeve në dokumentat e tenderit.  

 

4.3      Kurdoherë që paraqitet nevoja për punë/mall /shërbim Autoriteti Kontraktor duhet të përgatisë 

Ftesat për Oferte dhe t’ua dërgojë të gjithë operatorëve ekonomike, palë në marrëveshjen kuadër.  

 

Vlerësimi  i ofertave do të bëhet sipas kritereve të përcaktuara në Ftesën për Ofertë  

 

 

Neni 5 Kohëzgjatja e marrëveshjes kuadër 

 

__________________________________ 

 

Nënshkrimet dhe datat  

Për Kontraktuesin  Për Autoritetin Kontraktues  

Emri :  Emri:   

Pozita:  Pozita:  

Nënshkrimi:  Nënshkrimi:  

Data:  Data:  

Vula:  Vula:  
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Shtojca 26 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga  Autoriteti  Kontraktor]  

FORMULARI I NJOFTIMIT TE ANULIMIT 

1.Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor 

Emri                            ___________________________________________ 

Adresa                         ___________________________________________ 

Tel/Fax                        ___________________________________________ 

E-mail                          ___________________________________________ 

Faqja në Internet         ___________________________________________ 

1.     Lloji i procedurës:  ________________________________________  

2.      Numri i Referencës: ________________ 

3.      Objekti  i kontratës _______________________   

4.       Fondi limit  ____________________________________________ 

5.      Arsyet e Anulimit: 

Bazuar në Ligjin Nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, neni 24, pika 1:   

a)  ;  

              b)   ; 

              c)    ; 

              ç)   ; 

              d)   ; 

             dh)  ; 

 Etj. ______________________________________ 

6.  Informacione shtesë 
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____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Data e shpërndarjes së këtij njoftimi   _ 

 

 


